
Sniga sniegi, putināja*. Līdz ar baltajām sniega plūksnām pār zemi nolaidušies ari Ziemsvētki - cilvēces miera svētki, kad rimst viss ienaids un dusmas, un dvēsele,kā nezināmu būtņu nesta, kļūst tik viegla, tik skaidra un cēla. Cilvēka sirds pielīst svēta miera, piemirstas ikdienas rūpes un raizes, apstarotu seju viaš klīst svētlaimes valstī-bā, neprasot pēc laicīgiem dārgumiem un priekiem. Dievišķas vēsmas skārušas visu cilvēci, un debesu sūtni atnesuši laimi arī tiem, kas mīt nabadzībā un postā, bēdu sagrauz-
tiem un rupju nomāktiem. Visi. visi vienojas lūgšanā, līdzīgi baltiem baložiem tās kāpj gaisos un nonāk pie Visuvarenā, kas laui pār zemi nolit atvieglojumam un svētlaimesmieram.

Brivi un mierīgi latviešu tauta šogad var svinēt saulgriežusvētkus. Netraucē tumšas varas, nav vairs bailīgi atskatoties jāietavās namu durvis, lai aiz aizvērtiem sie-
tiem un nosegtiem logiem lautu iedegties balto svecīšu mirdzumam zaļas eglītes zaros. Nav jābaidās, ka pie durvīm varētu atskanēt baigi klaudzieni un istabā iebruktu trulitumsas kalpi, kas neatzīst Dieva un nepazīst Ziemsvētku līksmes. Drošā ticībā un paļāvībā nākotnei varam gremdēties Ziemsvētku jātās un klausīties liegajās svētku dziesmu
skaņās. Un tomēr šie Ziemsvētki atšķiras no agrāk pavadītajiem. Nav vairs pārpilnībā līkstošu galdu, bet nav arī nesaticības. Pēc baigā gada visa tauta vienoti saslēgu-
sies kopējam darbam un kopējam mērķim. Daudzos namos, varbūt, nedeg arī baltas tauku svecītes, bet jo gaišāk tur liesmo un kvēlo prieks cilvēku sirdis. Latviešu tautai
šie ir otrie kara Ziemsvētki, kas ikvienam uzliek zināmus pienākumus un prasības. Tagad, kad esam iekļāvušies kopējā Eiropas tautu saimē, mēs nedrīkstam līksmot un sēdēt
?'f d.?lru zaMa. piemirstot citus — tos, kuri kā drošs valnis stāv austrumos un sarga mūsu drošību un laimi. Ja agrākos gados katra ģimene pulcējās savrup ap eglīti, kas
latstiiās un mirdzēja svētku košumā, tad tagad pulcējamies savās darba vietās un vienā vienīgā kopībā un skaidrībā par saviem pienākumiem svētījam saulgriežu atgriešanos.

Domās aizstaigājam pie tiem mocekļiem, kas savu miera vietu atraduši Meža kapu svētajā laukumiņā, kur sirmu koku ieslēgti paceļas daudzi mazi un balti koka krusti,
norādot vietu, kur atdusas mušu tautas labākie dēli. Aizstaigājam uz Brāļu kapiem, kur paglabātas tik bezgala daudz dzimtenei kvēli pukstošu siržu. Nav piemirsti tēvi,
mātes, brāli, māsas, sievas, līgavas un nevainīgās bērnu sirdis, kas skumjās atceras tos. kuru vairs nav. Viņi jūt tomēr aizgājušo tuvumu, liekas, ka neredzama ēna sēdētu
to vidū un runātu ar tiem.

Kautkur ziemeļu bezgalīgās tundrās un taigās salst tautai atrauts zars. Mēs atceramies arī viņas, šis daudzās sirdis, kas piederēja mūsu zemei un pukstēja karsti mī-
ļotai dzimtenei Šodien, kad sēdam siltā istabā un raugāmies svētku mirdzumā, viņi pavērsuši savas bālās, izmocītās sejas uz dzimtenes pusi un domās kavējas piemums.

Lai gan Ziemsvētki ir miera svētki, kad, Dieva dēlam dzimstot, vilki pārstāja pat avis plēst, tad šogad nāve ari pašā svētku nakti pārstaigā sniega klātos austrumu kau-
jas laukus. Nežēlīgu roka viņa ļauj slīdēt izkaptij un pļauj daudzas kvēlojošas sirdis. Daudz, daudz ir tādu. kuru sirdis -smeldz un asiņo par kritušajiem varoņiem. Nevien
Latvijā, arī visās tajās zemēs*kas stājušās lielajā likteņcīņā. Ziemsvētkos' visi domās kavējas pie varonīgajiem cīnītājiem Irontē. kari ziedo visdārgāko — sava dzīvību.
Varoņi atteikušies no dzives priekiem, kuri taču tomēr ir tik īsi. un upurē savas asinis dzimtenei, tajītai, nākotnei. Nē, viņi nav piemirsti, šie varonīgie cīnītāji. Neskaitāmas
dāvanas un paciņas mērojušas tāloceļu no dzimtenes uz kaujas laukiem, lai iepriecinātu nākotnes sargus un nestu tiem sveicienus no dzimtenes, kas prot pateikties un nepie-

mirst savus cīnītājus.
Nav piemirstas mazas sirdis, kuras vēl nesaprot dzives ceļus, kurām nav apgādnieka. Tām pasniegtas mīlestības dāvanas, lai art mazaļie spulgām acīm un gaišu seju

varētu raudzīties svētku košumā. Ziemsvētki vieno un saista tautu nesaraujamām mīlestības saitēm, izlīdzina netaisnību un noved svētlaimes valstībā. Liesmo svecīšu
blāvais mirdzums, sirdis deg priekā un atvieglojuma, dvēselē valda miers un paļāvība Visuvarenajam. To visu iespējusi ši dīvainā nakts —- Ziemsvētku nakts, kas klāj zemi un
cilvēkus. Klusa nakts, svēta nakts*. Alfrēds viočei».

Atkalredzēšanās ar V. Pladi

1927. gada 25 septembris inertās par pa-

galcni nemīlīgo rudens dieni; Cian iau aiz-
gājuši 15 gadi, tomēr šis bridis i'-projara
vēl skaidrā atmiņā, lo tas bla viens no
skaistākajiem mīrkl'em. kas saistās ar spo-
žu Latvijas luiboia sporta panākumu. Ne-
lielais LSB laukums Izrīdītas laižu pārpil-
dīts. Ta skaitījās mūsu pēc skaita 7. val-
stu sacīkste ar Igauniju. Līdz tam igau-
ņus biia Izdevies pārspēt tikai vienu reizi.
Tas notika 1934. gada 1S. oktobrī, kad sa-
cīkstē Rīgā. ASK laukumā, uzvarējām 2—0.
1925. gada 2t. augusta Tallina sekoja 2—2
neizšķirts rezultāts, bet nākošā gadā 19.
septembrī Rīga zaudējām 4 — 1. Vel bēdī-
gāk mums klājās 1927. gada 16. lūnijā Talli-
nā, kad Iganniļas vlenpadsmits uzvarēja
4 1! Tā paša gada rudenī — 25. sep-
tembrī Rīgā tad nu vajadzēja sekot revan-
šam. Un tiešām — skatītāji redzēja latvju
izlases brīnumdallo sniegumu: mes uzva-
rējām tieši ar tādu paša rezultātu ka pava-
sari Tallinā zaudējam — 4-1! LSB lauku-
mā valdīja milzīga sajūsma. Pec sacensī-
bas Otto Sprūde savas foto kameras priekšā
nostādīja 2 vīrus — mūsu viennadsmita nz-
brucēin Valdi Pladl nn Igauni Plcb'aku. Tie
izrādījās lielās spēles vārta ieguvēji — sa-
cīkstes gala iznākuma izlēmēji. Ti tikai

Tīkamas atmiņas pou? lielu un ievērojamu
falbolislu

MOsn uzņēmumi rSda kādreiz izcilo izlases futbolistu Valdi Pladi karavīra un fut-
bolista tērpa. Augšā: V. Plade (pirmais no kreisās) un vēl 4 vioa brāli, kad tie visi
vēl spēlēja pirmajā Latvijas futbola meistarvienībā — Ķeizarmeža izlasē. Ķeizar-
mežs 1922. un 1923. gada bija mūsu futbola meistars. Pie šiem panākamiem lieli no-
pelni brāļiem Platiem, sevišķi lielajam bumbas meistaram Valdim. Attēlā vieš re-
dzams ķeizarmežnieku sniegbaltajā tērpa. Apakšēja uzņēmuma: Valdis Plade Rīgā
kā Liehācija.s armijas karavīrs. Šoreiz skatam viņu atkalredzēšanās priekā »r Rī-
gas Vilku uzbrucēju Hugo Vītola. Vīni RV sastāvā abi kopā absolvējuši daudz skais-
tas un nopietnas cīnās. (O. Sprūdes uzn )

biļa diena Valdim Plademl Vioš misa vie-
nības labā ieguva.visus 4 vārtus un tajnlīdz
izvērtās par lielā notikuma galveno varoni.
Jā, 4 reizes todien vē'.rajnl aplausi pāršal-
ca laukumu un visu skatītāju mutēs biia vie-
nīgi Valda Plades vārds I

*a
Valdis Plade lielajā sportista ģimene, kur

zaļoja 6 br.li. izrādījās pats teicamākais
apaļās bumbas meistars. Augšminētais no-
tikums ir tikai viena vienīga epizode no
V. Plades panākumiem pārbagātās futbolista
karjeras. Toreiz, kad Latvijas reprezentē-
jošā vienība absolvēja savas pirmās valsfn
sacīkstes, V. Plad; bija viens no mūsu vir-
tuozākiem uzbrucējiem — pastāvīgs un pat
neatvietojam-- izlases vienības dalībnieks.
Latvijas krāsas starptautiskās cīnās vioš re-
prezentējis 17 reizes. Tas ir loti. loti daudz,
jo Iācem vērā. ka tolaik parasti biia tikai
pāris valsta sacīkstes gadi — ar Igauņiem
un lietuviešiem. Tāpēc varbūt Iznācis tikai
skaitlis 17. bet jāiegaumē tie Ilgie gadi. ka-
rus V. Plade pastāvīgi atkal un atkal no
jauna devās laukumā, sarkanbaltajā tērpi.
To apsverot, arī atklājas viņas neatsveramā
loma Latvi'as futbola sporta dzivē Sākama
V. Plade darbojās Ķeizarmeža vletinadsmi-
ti, pēc tam biia RfX sastāvi nn vēlāk Rī-
gas Vilku pulkā. Strs sgans enerģijas
pilns, tecbniski «cikls. laktisk/- gudrs,
krle'ns saspalē nn vienmēr spēcīga sitiena
īpašnieks — tāds bite Valdis Plade, apveltīts
visām tām uzslavējamām īpašībām, kādas
vēlamies redzēt no teicama tutbo'a laukuma
uzbrucēja. Kā tiešām varens spīdeklis starp
daudzām citam zvaigznēm, kas ar savu mir-
dzvma žilbina nn reibina — šādu sava acu
priekšā Valdi Pladi mēs atceramies vel šo-
dien.

Uzklausot Llelvācilas Vadoņa aicināju-
mam, ki vācu tautības pilsonis Va'dis Piade
1934. gadi repatriējās uz Všcilo. Piemi-
"āras vēl. cik jāsmīriem vārdiem «Sporta
?asanle« foreīz atvadījis no iemīļoti fut-
bolista un teica — tomēr kādreiz uz redzē-
šanos! Šis vārdi tagad tiešām piepildTu-
šies: pagilnši nedēli dažas dienas V. Pla-

di no fauna redzējām Rīgā. Gan vairs ne
futbola laukumā, bet vācu armijas karavīri
tērpa. Pēc pavadītā atvaļinājuma vīoš at-
kal devās uz fronti un pie mums šoreiz pa-
viesojās tikai canrbraucot. Šodien Valdis
Plade ir karavīrs, kura postenis atrodas
kautkur austrumos — to laužu pniki. kas
veic varonīgu cīna pret bolševiku bandām ,
Apskatījis mūsdienu kara laiku Rīgu un pa-
vadījis dažus mirkļus kopa ar bijušiem, bel
nekad neaizmirstamiem draugiem. V. Plade
devās atpakaļ uz tronti, kur valda dziļā
krievu ziema un dūc naidnieka ralditas bu i
bas, granātas un lodis. Lai šajā vietā iz-
pildīts V. Plades mīīš lūgums — sveicināt
latviešn sporta draugos ui visas pazinās
Rīga. Tā tad, vēl reiz: sveiciens no Valda
Plades! Ara. Sm.

Romantiskais
boksers

KĀDA MODERNA

SPORTA PASACIŅA
Reiz dzīvoja slavens boksers. Viņu sau*

ca Paulino Uscuduns, bet visi viņu sauca
vienkārši par Paulino. Ari laikrakstos rak-
stīja vienīgi par Paulino. tikai par Paulino.
Jo Paulino, kura dzimtene ir skaistā Spānija,
biia loti populārs, ,1a faf pat talka neeks *6tē-
tu MazTs Schmeliug's, šī pie boksa sporta
debesīm mirdzošā zvaigzne, tad Paulino» .
varbūt, varbūt būtu kļuvis ari par Eiropas
labāko smagā svara pārstāvi. Spāņu bok-
sa atieta pleci bija ka Ursutn, kas vērsi aiz
ragiem satvēris, pārlauza tam spraudu, un
katras rokas dūre ka kalēja āmurs. Un to-
mēr Paulino nespēja pieveikt Maz'i Schme-
lingu. Tikai reizi, tas notika Madridē,
melnais basks pret tentoni izcīnīja neizšķirtu.
Bet no otras puses Reinas melnajam ulānam,
kā ari boksa eksperti sanca Vācijas meista-
ra visās klasēs, nekad aeizdevis sava spapu
sāncensi noguldīt uz dēliem un Izšķiroši uz-
varēt. Paulino vācietim sniedza skaistākos
un aizraujašokos boksa dueļus. Sasprindzī-
nātl sporta draugi visi Eiropā sekoja radio
reportiera vārdiem, kas piecpadsmit roondo
cīnu mācēja tik salstoši attēlot. Bērai otri
riti sīki pārrunāja katra roundu rellgHas
stundas sagatavošanas vieta. Vispār mel-
nais basks biia iekarojis jauniešu sirdis.
Pastāvēja pat cigarešu kārbiņas ar Paulino
uzņēmuma. karas tika dedzīgi raktas un
mainītas.

Ki sacīts: Paulino bija slavens, stiprs
vīrs, kas alstālja antīka gladiatora Iespaida.
Kur šī vīra dūre trapila, tur zāle vairs ne-
auga. Un tomēr šī vīra vareuaji ķermeni
mājoja smalka, maiga dvēsele. Paulino vēl
bija māte — veca mamioa, kas par vīnu rū-
pējās nn audzināja to no paša sākama, un
kas ar visu sava matēs mīlestību biia seko*
lasi līdz pat sava lieli dēla mirdzošajiem
slavas augstumiem..Šai māmiņai taura vai-
nagotais dēls dāvāja visn sava aizkustino-
šo mīla. Reiz vioš teica: «Māt, es tevi
nekad neatstāšu, nn atrik es neprecēšos.
Iekams angstika griba nebūs aizsanknsl
tevi no maniem sāniem...» Bet, ki iau tu
dzīvē tik bieži notiek. Paulino kidu diena
iepazinis ar brīnumjauku meiteni. Ti bija
ista spaniete — pēc rases un klases. No
šīs dienas sakot melnais basks bija Iemīlē-
jies. Tomēr vioš turēja savu zvērestu, un
tā attiecībās un mīlestība pret savn mā-
miņu nekas nemainījās. Pagāja gadi. Rak-
stīja iau 1942. gada* septembri. Veco māmi-
ņu aizsauca no šīs pasaules. Paulino sēro*
Ja. Nāca skaista spaniete nn mierināja vina.
Vina sāka tam atvietot to, ko tas tik ilgi
biia sargājis un nu zaudējis. Divus mēne-
šus vēlāk Paulino Uscuduns meiteni pārve-
da mājā*, kas kopš tik daudziem gadiem
bija uzticīgi uz to gaidījusi. Un Ja šis zloo-
jums no Spānijas atbilst taisnībai, kas. pro-
tams. Ir jāpieņem, tad Paulino, Spānijas die-
vlnātākals boksa matadors, nn vina jauni
sieva šodlea Ir laimīgākais pāris.

Hcinz's Machatscheck's.

JAUNS KURZEMES
REKORDS

Vakar Liepājā risinātās vēl vieglatlētika»
sacīkstes, kurās realizējis jauns Kurzemes
rekords. Teteris. Rītiaš. Zingls un Burt-
nieks veica 4X800 m distanci 8:52.2 minūtēs,
labojot veco rekordu nar 14 sekundēm. Šis
sasniegums Par sevišķi vērtīgu uzskatāms
tādēļ, ka tas sasniegts lan ziemā, kad laiks
ir vēss un stindzinošs vējš pūš par sporta
laukuma.

I
Iznāk pirmdienai pēcpusdiena"

Redakcija nn kantori..- Rīga, P1U ie!l Jtg 9,
da 8 (blakus blj. Nodokļu dep.). Darba

laika katru diena no pi. 10—14
bet sestdienas no pīkst 10—12

TSIr. 32384
Svētdienas vakaros — 28818 un 3499S

Paata tekot, rēķina 1175.

Melntirdznlecība
sportā

MELNAS DIENAS FRANČU

FUTBOLA DZĪVS

Francijas futbols patlaban pārdzīvo drūmus
laikus. Mēģinājums pacelt spēļu līmeni ar
.vadošās klases vienību skaita pavairošana
cietis tāda pat neveiksmi kā eksperiments
sakausēt kopi amatierus un profesionālus,
arī profesionālisma tīrīšana beigusies ar pil-
nīga neveiksmi. Visur sādžās par slikta
cīnās morāli aa trūkstoša uzupurēšanas gri-
ba, un pēdēji laika nākusi gaisma vesela
rinda gadījumu, no kuriem skaidri redzams,
ka viltus amatierisms atkal laidis saknes
?n omnlozā melntirdznlecība aa pārsviedu-
sies arī az futbola sporta.

Kad pulkvedis Paskots risināja saros re-
forma plānas, vioš sevišķi asi izteicas pret
spēlētajā pārdošanas» paturēšanu, kas ag-

rāk Francijā bija tikpat parasta parādība
ki Aagllli, knr katra profesionālo spēlētāju
aplūkoja ki preci un kas Par attiecīga at-
kāpšaais summu tika pārdots aa biedrības
«z. biedrība. Pulkvedis Paskots šajā «šacfea-
rēšaaā, ar speletijlm pilnīgi pamatoti sa-
skatīja modernās verga tirdzniecības atvei-
du, nn prasīja, ka ari prolesionālam speletā-
lam lākrnst pašam savam brīvam kungam no
tam katri laiki vajag varēt mainīt savn klu-
bu, ja svarīgi Iemesli šo mainu prasa. Vioa
klubs šādi gadījumā nedrīkstēta likt tam
celi nekādus šķēršļus, bet gan Jalanialztet,
nepieprasot no attiecīgā spēlētāja lauaas
biedrības kautkadu atkipšaaās susamu
Pirmklasīgu spēiētijn trūkums, kas It drīz
visur Hka sevi manīt, knd pirmā klase ka
okupētā, ti ar neoknpētā apgabali no 9 vie-
nībām tika paaugstināta uz 12. un katra at-
sevišķā kluba pilnīgi saprotamā griba no-
drošināt sev vieta saulītē, tagad novedusi
Pie regulāras «melnicpirkšanās». Tā Ir zi-
nāms, ka Stade Francais - CA (Parīze), kas
skaitās pie 1. ligas jaunajiem, samaksājis
Red Staram Parīzē apaļus 2S404 franču fran-
kus, lai iegūta tā piekrišanu par argentīnieša
Herreras pāriešana, un citi arī zina stāstīt,
ka bez tam ari Herreram izmaksāta rokas
nauda līdzīgā augstumā! Argentīnietis njriuS
tam jau ar trīs citiem klubiem biia oosiedzis
līgumus nn arī no tiem saņēmis krietnus
«avansus-, kuras ta jaunajam klabam vaia-
dzēia gribot vai negribot atmaksāt atpakaļ,
lai Izvairītos no atklāta skandāla! Kādam
citam gadījumam viduspunktā atradās spā-
nietis Eskola, kas kā SC Nimes centra uz-
brucējs bija izpelnījies dragājoša uzbruku-
ma vadītāja slava. Vioa loti labprāt vel-
tās Francijas kansa meistars Parīzesklubs
Red Star iegūt sev. Tā ki saprotama kar-
ti neviens neiedrošinājās griezties tleSi
Pie Nimes. lai varētu iegūt Eskola. tad spē-
lētāja sievai Parīzē pledāvāla laba posteni,
reizē apsolot arī pašam spēlētājam rokas
naudu 2590» franka apmērā. Ja tas būtu
gatavs, sekot savai sievai uz Parīzi nn tur
pievienoties Red Star vienībai! Nimes šo
lietu tomēr uzzināja no «a gadījumu veļas
noskaidrot franču savienība.

Bet arī amatieru vienībās notiek dedzīgi
strīdi un «veikali* par spēlētājiem. Tas re-
dzams no fakta, ka pēdējās nedējas laikā
trīs no Parīzes lielākajiem klubiem -ircgi
sodīti par amatierisma noteikumu rupju
pārkāpšana, kā ar? vese'a rinda spēlētāju
di«kvali!izēta uz visa mūža. Bet Jaunuma
sakne ieaugusi lan pārāk dziji, lai to varēta
vel izraut.

«Fussballvroche».



Jaunie Ausekļa meistari grieķu-romiešu cīņā
Pagājušā nedēlā notika Ausekļa Internās

meistarsacīkstēs grieķu-romiešu cīoā. Vai-
rāki cīkstoni bija kavēti sacensībās piedalī-
ties, tādēļ sarīkojums noslēdzās vienā dienā.
Cīpas bija visai interesantas. Vieglā svari
pieredzējām visnopietnākās un kvalitātes zi-
nā visvērtīgākās cīnās. Mednis, uzvarot

Pēc punktiem Strazdiņu, iemantoja meistar-
nosankumu. Ari pusvidējā svari K'oškins
savu visbīstamiko pretinieka Arāju spēja
uzvarēt tikai ar punkta pārsvara. Mūsu
ilggadīgais meistars Kundzitrš šoreiz startē-
ja vldēiā svarā an savu vieaīgo pretinieku
Stāšu noguldīja oz pleciem lan nepilnās 3
minūtēs. Pārsteiguma nācās piedzīvot pus-
smagā svarā, kar Kriškāns pavisam negai-
dot zaudēja Lūsim. Izvedot kādu paņēmie-
nu, Kriškāns Jaa 6. minūtē pats «Iekrita*.
Gaiļa svarā viegli meistara godi tika Mu-
cenieks. spalvas svarā VHkiJs m smagā
svari Tttrla. Iepriecināja apstāklis, ka
meistarībā «Iedalījās It kupls dalībnieku
skaits — 20. Ausekļa cīkstoni pēdējā laiki
attīstījuši loti rosīga darbību. Šī darba svē-
tīgās sekas varējām redzēt aizvadītajās mei-
starsacīkstēs, kurās ne viens vien Jaunās
paaudzes cīnītājs izrādīja nopietnu pretestī-
ba vecajām slavenībām. Par to gaišāko lie-
cību nodod Krlškāna zaudējums.

VENTSPILNIEKU PARAUGS
Jau ilgus gados par viesu no rosīgākajām

Latvijas sporta biedrībām uzskatams Vents-
pils Spars, kam piekrīt nevien liela nozīme
visa Kurzemes sporta dzīve, bet kas izau-
dzinājusi arī daudzus pazīstamus sportistus.
Tagad Spara vadība kēruies pie Jauna, tie-
šām apsveicama pasākuma. Lai Ierosinātu
.Ventspils Jaunatni uz jauniem sasniegumiem,

ta nolēmusi apbalvot aizvadītas sezonas la-
bākos sportistus, ka ari sporta darbiniekus.
Līdzīga apbalvošana paredzēta arī turpmā-
kajos gados. Arī citā zinā Spars rāda skaistu
parauga. Ti rudenī rīkotajos sporta svēt-
kos par labu lautas Palīdzībai jeoemtas
440 RM, bet boļševiku aizvesto sportistu
gļmena atbalstam savāktas 250 RM. No
tam 100.— RM lan izmaksātas šausmu re-
žīma laika apcietināta nn bez vēsts pazudu-
šā ievērojamā Ventspils iutbolista L. Lan-
kovska piederīgajiem. Arī ziema Ventspils
sportisti var Intensīvi turpināt savas nodar-
bības, Jo sacīkstēm an treniņiem pieejamos
divas zāles. Tas Iekārtojuši paši sportisti
kopējā darbā, nežēlojot laika un pūles
sporta dzīves celšana un apliecinot apsvei-
cama darba grlbs. Kopēja darba par ko-
pēju merki — ta Ir devīze, kas Ventspils
sportistus vada visos pasākumos.
BASKETBOLA HBl^STURNIRS

DUNDAGA
Straujais basketbols misu zemē ģist aiz-

vien plašāku ievērību. Ar plašu zibenstur-
nīru jauno sezonu ievadījusi arī Dundagas
Sporta Biedrība, kurā piedalījušās Dunda-
gas, Ventspils un Talsu labākas vienības. 1.
vietu zibensturnīra izcīnījis Ventspils Spara
piecnieks, finālā pārspējot _ Talsu basketbo-
listus 22—6. Spara sastāva darbojušies:
Dzelme, Vītols, Peskops. Graudiņš nn vents-
piliešu populārais futbola vārtsargs Dama-
nls. Talsu virkneiums kompiektēlies no
ģimnāzijas audzēkņiem, kuru* vadījis Izci-
lais Valmieras vieglatlēts barjerskrējējs
Graudiņš, kas Talsu ģimnāzijā darbojās kā
vingrošanas skolotājs. Kant arī Graudlgš
tagad darbu atradis Talsos, vieglatlētikā
vioš joprojām nodomājis aizstāvēt Valmieras
Sporta Biedrības krāsas
VEF BOKSA TRENIŅU

PĀRTRAUKUMS
Sakarā ar Ziemsvētkiem VEF bokseru

treniņi pārtraukti. Kārtējās treniņa uodar-
bības atjaunos 7. Janvārī pl. 18.30. VEF
bokseru trenloi masa Izcilā pusvidsvara
Andr. Sproga vadībā notiek Ernst'a von
Baer'a (Skolas) ielā 12a.

Daugavieši uzlabo savu sniegumu
INTRIĢĒJOŠA CIŅA LĪDZ

PĒDĒJAI SEKUNDEI
Skatītājiem Jaa šķita, ka spēle vairs neno-

tiks, kad, vērotāju jūsmīgi sveikti, laukumā
ieradās ilgi gaidītie tiesneši. Vakardienas
spēļu degpunktā atradās Daugavieša — LS
sacensība. Sakot spēli. Daugavieši cīoā rai-
dīja Tīfmani, Šulmani. Berkoldo. Cauni un
Vītolu. Arī US sela biia nemainīta — EI-
mūts, Krisons, Andersons un Lerclīs: vienīgi
Purinu atvietoja studentu Jaunatradums Ro-
mauovskļs. Šis sastāvs arī attaisnoja uz
sevi liktas cerības un US izcīnīja 5-0, tad
7—4, 12—8 un li—10 punktu pārsvaru. Jaa
ar pirmajām spēles minūtēm spēle pieņēma
loti strauja tempa, kara galvenie diktētāji
bija Daugavieši. Būdami tecbnlski labāki,
viņi tomēr nespēia apturēt brāzmainos stu-
denta uzbrukumus. Nelīdzēja arī Iļeliskā
segšanas maka. kuri Daugavieši tiešam Iz-
rādījās lieli meistari — US raidījumi pā-
rak bieži atrada ceļa grozā. Gan Daugavie-
ši punktu starpību allaž samazināta līdz 2
punktiem, bet tad daži lieliski studentu me-
tieni US pārsvara atkal nostabilizēja. Šāda
ainu laukuma varēja vērot līdz 15. mis.
Tad US «tauka» Romanovska izturības krā-
jums bija apsīcis un spēlē iestājās mazs at-
slābums. No nelabvēlīga 15—18 stāvokļa
Daugavieši īsi laikā panāca 25—18 vadību.
Vēl soda realizēja Elmūts, un, tiesneša bei-
gu zlgnālam atskanot, rezultāta dēlis vēstī-
ja Daugaviešu 25—19 parsvaruSpēles tur-
pinājumā Daugavieši galvenokārt ar Šulma-
na un Berkoida metieniem savu pārākumu
vēl nostiprināja. US Romanovski biia no-
mainījuši pret Purinu, spēles temps līdz ar
to atkal pieauga, bet studentu panākumi
tomēr izpalika — metieni nesniedza mērķi,
grozs likās kā apburts un neņēma bumbu
pretim. Kad Daugaviešu pārsvars teicis
Jau 32—22, labiik sāka sekmēties arī US cī-
nītajiem. Samazināt starpību par vairāk ki
8 punktiem studentiem tomēr nebija pa spē-
kam. Pankli turpināja augt vienmērīgi.
40—28. tad 42—32 Daugaviešu labā. US Ie-
rindā stājās atkal Romanovskis. uzbrukums
pēc uzbrukuma ka Jūras viloi vēlās uz Dau-
gaviešu sargāto groza, studenti deva visa
ko spēja, īa] līdzsvarota rezultāta. Spē-
les temps kļava vēl straujāks, kas spieda
Daugaviešus pāriet uz asaku aizsargāšanās
veidu. Gala rezltātā pec 4. piezīmes sa-
ņemšanas laukumu nācās atstāt ITmanim,
Caunem. Šnlmaniro. Arī tas studentiem oe-
deva vēlamas sekmes. Berkolds, Geistards,
tad vēlreiz Berkolds Ielidināja bumbu grozā,

Jau ceturto svētdienu pēc kārtas DSG vingrotava bija skatītāju
pārpilna, jo bezgala daudz sporta draugu vēlējās noraudzīties iz-
cilāko basketbola reprezentāciju cīņas Latvijas meistar goda dēļ. Va-
kar stāvoklis noskaidrojās mazliet arī tabulas vidus daļā, kur līdz šim
US un Daugavieši bija uzrādījuši vienādas sekmes. Gūstot pelnītu
49—37 (25—19) uzvaru pār savu sīvo sāncensi US, Daugavieši jo ie-
vērojamā mērā uzlabojuši savu stāvokli un pieslējušies tabulas galv-
gaļa vienībām. Ja iepriekšējās spēlēs Daugavieši nesniedza savu pa-
rasto, skaisto spēles veidu, tad vakar brīžiem jau redzējām atkal mir-
dzošu sniegumu, kas vienībai ar vislabākām izredzēm ļauj raudzīties
nākotnē. Meistarvienībā ASK viegli salauza LSB pretestību, izcīnot
41—20 (15—10) uzvaru. Paredzētais sieviešu meistarības ievadījums
izpalika, jo spēles bija pārāk vēlu izziņotas, kas dažām vienībām ka-
vēja uzstādīt pienācīgu sastāvu.

un rezulāts biia 45—32. Andersons ar Ro-
manovski 3 punktus atguva, bet tad savu
vārdu atkal teica Berkolds: 49:35. Pēdējā
sekundē grozu vē! gava Elmūts. tad garš
svilpiens vēstīja šīs spraigās cīnās beigas
— Daugavieši atstāja laukumu ar 49—37 uz-
varu. Par pašu sPeli var teikt tikai to vis-
labāko. Uzvarētāju saspēle atzīstama par
tiešam lielisku, kar katrs spēlētais apzinā-
jās savu vīetn un pienākumu. Tectaniski
augstvērtīgo un straujo saspēli noslēdza
precīzi metieni, kas jāva Daugaviešiem gut
12 punktu uzvaru. lai gan šis rezultāts,
šķiet, visai neatbilst spēles gaitai. Arī US
spēles veids apmierināja, bet Iztrūkstot sa-
vainotajam Hermanovskim. vienības sastāva
varēja manīt kādu neaizpildāmu robu. Dau-
gaviešu punktu guvums sadalījās: šādi: Ber-
kolds — 20. Vītols — It. Šulmaais — 10.
Tilmanis — i. Geistards — 2. Cauna un Ka-
zaks — 0. US teicamākais virs Elmūts ie-
guva 12 punktus, Krisons ,— 7, Andersons —
7, Romanovskis — 7. Lercbs — 4 un Pū-
riņš — 0. Spēli vadīja Dikmanis un Terinš.

LSB PRETESTĪBA ILGA
TIKAI VIENU PUSLAIKU
Visu 1. puslaiku laukumā risinājās vienlī-

dziga_ spēkošanās. LSB izrādījās par isti
līdzvērtīgu pretinieku meīstarpiecniefcain
ASK. Vienīgi ASK viru lielākā bloķēšanas
prasme izšķīra puslaika iznākumu, LSB
bīstamāko vīru Ābolu Melderis nosedza, tik
teicami, ka tas nemaz netika pie savu Iemī-
ļoto tālo metienu izpildīšanas. Spēles 10.
minūtē rezultāts bija vēl tikai 0—3 ASK la-

ba, bet tad punkti sāka straujāk pieaugt.
ASK panāca 12—3, bet LSB starpību sama-
zināja. Puslaiks ASK vienībai deva 15—10
pārsvaru. Cīoas otra posma LSB saspēle
bija pajukusi, un laukuma teicas viens vie-
nīgs ASK lauza pārākums. «Elesbcnleki»
apjuka, sāka spēlēt neapdomīgak. metienus
Izpildīja sasteigti, kas vlou saspēlei piedeva
nenoteiktības rakstura. ASK turpretim
sniedza pārdomātu un efektīgu spēles veidu.
Lieliska diena_ metienos vakar biia Melde-
rim, kas mācēja bumbu ielidināt grozā pat
no visgrūtākīem stāvokļiem. Neskatoties
uz tiešām teicamo LSB aizsardzības darbī-
ba, kur vīrs par sevī bija Ābols. Melderis
vienmēr prata nopietnos draudos novest
«elesbenieku. grozu. Vienīgi puslaika bei-
gu daļā LSB spēlētāji It kā attapās nn saka
atkal izrādīt nopietno pretestību, bet tad bi-
ja Jau par vēlu. Neskatoties uz to. ka ASK
cīņā devās bez sava izcilā aizsarga Ārena.
melstarvicr.ības uzvara izveidojas pārlieci-
noša — ASK Iegūtiem 41 p., LSB pretim
stādīt varela tikai 20. ASK virknējumam
uzvaru vakar izcīnīja šāds sastāvs: Melde-
ris — ieguva 23 punktus. Justs — 8, Va-
nags — 6. Stnlpioš — 4 un Bičevskls — 0.
LSB reprezentācijā ietilpa: Terlnš — 9, O.
Nāruns — 5. Ābols — 4, Dikmanis — 2,
Brikmanis un Nehnanls — 0. Labi spēli no-
vadīja J. Augusts un Paeg'e.

PĀRLIECINOŠA ASK MEIČU
UZVARA

Paredzētā sieviešu basketbola meistarī-
bas ievadījuma vietā draudzības spēlē sa-

centās ASK un US basketbolistes. Jaa pirms
spēles biia skaidrs, ka ASK meičas gūs uz-
vara, jo spēcīgajam meistarrienības virknē-
jumam US pretim stādīja rezerves sastāvu,
papildināju ar Starta spēlētāju Reini. Loti
Iepriecināja iakts, ka pec vairāku gadu pār-
traukuma laukuma atkal redzējām Almu
Gailīti, kas Pēc izārstētā kājas savainojuma
atkal pievērsusies savai iemīļotai spēlei.
Cīoas sākamā US spēlētājas lāga nesapra-
tis, kas ASK meičām java beigt spēles pir-
mo daju ar 14—1 pārākuma. 2. puslaika
studenšu sadarbība kļuva labāka, visa spē-
le guva raitāku risinājumu ua cīna kļuva in-
teresantāka nu nopietnāka. Gala rezultāta
ASK basketbolistes tomēr panāca pārliecino-
ša 31—10 (14—1) uzvara. Punktu guvums
sadalījās Šādi: ASK:I rbe — 10. Ābotlo.1 un
Meldere — 6, Balode — 4. Ārena un Lauke-
vlce — 2 nn Konce — 1. US: Alma Gai-
līte an Hermanovska — 4, Vītola — 2. Roga
nn Rslne — 0. Visuma mūsu basketbolistes
nesniedza to lielisko spēles vejdu kā pagā-
jušā sezona, bet sniegtais tomēr apmierinā-
ja. Jo nedrīkstam piemirst, ka jauna sezona
vēl tikko kā sākusies.

US vai LZSB?

Pagājušā nedēlā turpinājās Rīgas meistarī-
bas izcīna gaida tenisa vienībamVāca ka-
ravīru vienība flakoni. kura spēlēja
Zschock's un Ofbcrt's, pieveica Vairoga 3—0.
Vairogam pēc šī zaudējuma Jāizstājas, jo
turnīrs risinās pec divminusa sitēmas. VEF
pārspēja Vvtis 3—0. Kalnciems uzvarēja
Repolka 2V—V2. 21—19. šibas — Kuzoecova
22—20, 21—9 un Kalnciems. Šibas — Rep-
Oiku Kuznecovu 21—18, 14—21. 21-14. US
ar līdzīgu 3—0 rezultātu pieveica VEF. A.
Liepinš pārspēja sīvā cīoā Kalnciema 21—W,
19-31. 21—9. All. Zvirgzdioš — Šibas

21—18, ooi dubultspēle US pāra pārākums
izteicās ar 31—1* . 19—31, 21—10 rezultātu.
LSB Izlase uzvarēta Vācu policijas vienību
3—0. Bergs pieveica VValter'u 21—11,
21—12, Cecbovičs — Jonatsckke 21—13,
19—21, 21—17 _ nu dubultspēlē 21—13,

23—21. Vytls pārspēta vācu karavīra vie-
nību liepa 3—2. Tā biia pagājušās nedēļas
sīvākā cioa. Repoiks uzvarēja Lebnert'u
21—18. 21—18 un Helnrich'a 21—13,
21—18: Kuzaecovs — Lebnert'u
21—18, 21—18. bet zaudēia flelrich'am 7—21,
10—21. Dubulspeie pārākais bija vāca pā-
ris ar 31—1«, 21—23, 21—18 rezultāta. Vv-
tis pārspēja arī otro vācu karavīru vienību
Hakom 3—1. Repoiks uzvarēja Hoist'u
21—12, 21—10 ua Zschock'u 17—21,
21—17, 21—M. Dubultspēlē Vvtis pāris uz-
varēja ar 21—18. 112—21. 21—14, bet Kuz-
necovs zaudēja Zschockam 7—21, 15—21
Turnīra nākamo spēju saraksts sekojošs:
23. decembri pīkst. 19 LSB telpās Vīlandes
lēli 3 — 2 spēlēs VEF — Vācu policisti un
pīkst. 19.30 turpat šīs spēles uzvarētājs ar
Vvtis. Abas bez zaudējumiem vadošās vie-
nības US un LSB sacentīsies 29. decembrī
pīkst. 20 LSB telpās.

LSB BASKETBOLISTĒM
treniņi notiek pirmdienās no pīkst. 18—20
Ergju Ielas vingrotava, bet piektdienās ne
pīkst. 21—32 Vingrotāju ielā Nr. 1.
LSB EGLĪTESVAKARS

Tradicionālais LSB eglītes vakars notiks
svētdien, 27. decembrī. Iepriekšēja pieteik-
šanās līdz 33. decembrim Vīlandes Iela 3 —
2 no pīkst. 18—20.
DREIBERGA SIMULTANSPĒLE

Vakar Dreibergs spēlēja slmultāsspēll
pret 14 ACS savienības darbiniekiem —
šacblstiem. Pēc 2 stundu nn 25 minūšu il-
gas spēles Dreibergs pieveica 12 pretiniekus,
zaudēja vienam — Ozolam, bet ar trim —
Indi, Šķipsnu un Maldonl spēlēja neizšķirti.

Iznāks sporta kalendārs
Jaundibinātā Alirēda Cdra sporta un Jau-

natnes literatūras izdevniecība sagādājusi
mūsu sportistiem patīkamu Ziemsvētku dā-
vaou — Latvju sporta kalendāra 1943. ga-
dam. Šajā {Ilustrētajā izdevumā bez para-
stajām kalendāra zioām, sportisti atradīs

daudz sev noderīgas lasāmvielas. Plašais
saturs Ietilpināts parocīgā kabatas formātā.
Šo izdevumu pilnīgi pamatoti var apzīaūt
par ikvienam sportistam nepieciešamu ma-
zu rokas grāmato. Mūsu sporta vadība,
kuras uzdevumā Cdra grāmatu apgāds iz-
dod minēto kalendāra, sporta organizāciju
vajadzībām rezervējusi 10.000 eksemplārus.
Kalendāra varēs Iegādāties A. Ūdra veikalā
Adoil'a Hitler'a ielā 13. kā arī lielākajās Rī-
gas un provinces grāmatu tirgotavās. Ka-
lendārs pārdošanā būs dabūjams Jau šīs ne-
dējas beigās nu tā cena noteikta 1.50 RM.

UETUVAS JAUNIE
SMAGATLĒTIKAS MEISTARI
BEZ SMAGSVĀRIEM
Kupla skatītāju skaita klātbūtnē

Kaunā vairākas dienas turpinājušās
Lietuvas meistarības izcīņas sacen-
sības boksā un svaru celšanā, kur
reprezentējušies izcilākie Kaunas,
Viļņas, Sauļu un Mariamoles spē-
ki. Boksā lieliskas sekmes guvuši
Šauļu pārstāvji, atdodot vienīgi
pusvidējā un pussmagā svarā mei-
stara godu Kaunas bokseriem. Lie-
tuvas jauno boksa meistaru sa-
raksts izskatās šāds: mušas svarā
— šimaitis, gaiļa — Peleckas, spal-
vas — Seraf inavičius, vieglā — Or-
bakas (visi Šauļi), pusvidējā —
Pauliupaitis (Kauna), vidējā —

Gabscas (Šauļi) un pussmagā —
Zaboras (Kauna). No lietuviešu
1942. gada meistariem mūsu ringa
cīnītājiem pazīstams vienīgi muš-
svars Šimaitis, kamēr pārējos sva-
ros visur triumfējuši Lietuvas jau-
nās bokseru paaudzes talanti. Sva-
ru celšanā savkārt savu pārākumu
pierādījuši Mariampoles spēka vī-
ri. Spalvas Evarā meistara godu ie-
mantojis Šemurkšis (Mariampa!'?),
sasniedzot olimpiskā trīscīņā 217,5
kg kopsumu. Vieglā svarā uzvarē-
jis Vilčinkas (auna) 240 kg, vidē-
jā — Pencvla 260 kg un pussmagā
— Sumuolis (abi Mariampole)
2573 kg. Ne boksā, ne arī svaru
celšanā neviena dalībnieka nav bi-
jis smagā svara kategorijā, un tā
Lietuvas jaunie smagatlētikas mei-
stari palikuši bez smagvvarlcm.
Svaru celšanā spēcīgais Eumuo'.is,
kas nesen sasniedza vairākus jr li-
nus rekordus smagā svarā, šoreiz
nodzinis svaru un mēģinājis jaunas
rekordatzīmes realizēt ari pussma-
gā svara kētgorijā, taču šeit tech-
niski vēl vāji sagatavotais Sumu-
olis piedzīvojis neveiksmi, nn viņa
kopsummas rezultātu pārspējis pat
vidējā svara uzvarētājs Pencvla.
Tādi ar interesi gaidītais jaunās
cerības Sumuoļa starts meistarsa-
cīktēs Lietuvas smagatlētikas cie-
Tiītāiiem sasrādāiis dzīta vilšanos.

AI. Kvālberga balvu
izcīna Kvik Regis

Isti skaista zelta svētdiena vakar hipodro-
mi biia trenerim Kārlim Vēritim. Sacensību
uzmanības centrā atradās Matīsa Kvālberga
Piemina! veltītās RM 10.000 lielās balvas
izcīna Latvijā dzimušiem divgadīgiem rik-
šotājiem. Spraigā cīoā uzvarēja trenera K.
Vērīša vadītais Kvlk-Regi« . Bez tam Vērī-
tim tika uzvaras vel 3 citas sacensības. Ik
2 uzvaras guva braucēji A. Volgasts, L.
Pumpurs un S. Orlovs. Pēc vakardienas
sacensībām par labāko šīgada braucēju vēl
arvien ir K. Vērītis ar 83 uzvarām. Tālāk
seko L. Pumpurs. kas šogad uzvarējis 78
sacensībās. No Latgales ievesti daudzi
Jauni rikšotāji, An vakar iau dala no tiem
Pirmo reizi redzējām hipodroma skrejceļā.
Divgaduiecei Spalviņai pirmajā startā tika
pirmā uzvara. Teicama arī trīsgadīga Lam-
da, kas savā otrajā startā atkal bija uzvarē-
tāja.

M. Kvālberga pieminas balvas Izcīni cīon
par uzvaru izturēja Kvlk Regis nn Marlo.
Jau tūlīt pie starta zaudēja R. Bckera vadī-
tā Akara. Jo nelaimīga kārta plīsa riepa. Fa-
vorīti Kercdamc un Gundega neguva sek-
mes lēciena dei. 1000 m garo distanci ki
pirmais veica Kvlk Regas (tr. K. Vērītis)
2:41,6 min.; 2. Marlo (L. Pumpurs) 2:41.7;
3. Davtime ir. (tr. J. Grazdloš) 2:45.7: 4.
ifercdame (V. Jirgensons). Veczirgo I. gru-
pa uzvarēia spēcīgais Dāvids Dctfv (K. Vē-
rītfs) : 2. Harvev Hanovers U. Kritonovs).
Vecztrgu 2. A trupi I. Klaudija (K. Vērītis);
2. Sirotais (A. R. Leiabergs). 2. B grupā
1. Ilards (A. Volgasts): 2. Slava (S. Šai-
caus) 3. A gropi uzvarēja Omls (S. Or-
lovs); 2. Fatālists (L. Pumpurs). 3. B
grupā 1. Izuntruds (J. Lebeds): 2. Bārenīte
(K. Vērītis). 4. grupa 4—0 gadīgiem zirgiem
1. KH1 Kitāni (A. Volgasts): 2. Alīna (A.
Švalo). 1. grupā trīsgadnīekiem uzvarēja
Arlons ir. (L. Pumpurs): 2. Balvls (E. Ozo-
lioš). 2. grupā trīsgadnīekiem I. Namejs
(A. Švalo): 2 Clprise (S. Orlovs). 3.
grupā Irūgadnlekiem - uzvarēja Orators (L.

Pumpurs:. 2. Skats (V. E. Bērzioš). 4. gru-
pā trīsradn'ekiem 1. Lamda (N Dukalskls);
2. Prosti (F. Maslobolevs). Divgadnlekn
2. grupa I. Raphia Quy (K. Vērītis): 2.
Larka (A. Švalo). Divgadnlekn 3. grupā 1.
Spalvioa (S. Orlovs): 2. Krona (A. Švalo).

Mākošās sacensības noliks 2. Ziemsvētkos
pikst. 10. kad izcnia būs arī li. 1.iepina bal-
va (RM 10.000) trīsgadīgiem rikšotājiem.

JOPROJĀM VED STARTS
Pec vakardienas sacensībām Lat-

vijas, basketbola meistarībā, kur ab-
solvētas lan 4 kārtu spēles, punktu
stāvoklis izveidojies Šāds:

Spēles grozi Punkti
1. Starts 3 104— 07 3—0

2. ASK 3 116— 85 2—1
3. Daugavieši 4 143—154 2—2
4. US 3 102—II» 1—2
5. LSB 3 76—126 0-3

Kā redzam tad meistarībā vēl Jo-
projām ved Starta vienība, bet LSB
Ir tikpat noteikta pēdējā. Skaidrāks
kļuvis stāvoklis arī tabulas vidus-
daļā, kur Daugavieši pēc vakardie-
nas uzvaras Pār US ievērojami uz-
labojuši savu stāvokli. Pirmā rioka
pēdējās kārtas spēlēs svētdien, 3.
i-nvatī. sacentīsies ASK — US nn
Starts — LS3 Brīva Daugaviešu
vieni ,a, kas visas spēles iau izspē-
lējusi.
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„METALLTECHNIKA"
RIgfi,

Fabrika: Vagonu lelS 7
Kantoris: Antonijas Iela 11

fiAžO
jtranaporta piena kannas 25 Itr.,

dzelzs, pakavu radzes: H-veid. Nr. 8 apajās,
zābaku pakavos,

slēpju apkalumus,
alumīnija karotes, u,e. metālizstrādājumus

Latvija samatnieku kopdarbības centrāle
paziņo, ka ar 1942. g. 18. decembri tā atrodas Mārstaju ielā Nr. 16. Centrāles tālr. sekojoši: direk-
tors-rīkotājs 25245; galvenās organiz. un flnanču daļas vadītājs 25387; finanču un kreditu nod.
vadītājs 20552; organiz. nod. vadītājs 26446; ražošanas daļas vadītājs 25063; koka un metalla ap-
strād. nod. vadīt 21223; tekstiliju un ādu apstr. nodaļas vadītājs 22857; būvju un dažādu pašūt,
referāti 27175; galdniecības referāts 26951; apgādes un transporta daļas vadītājs 25994; transporta

referāts 27574; apgādes referāts 27549.

Latvijas centrālais sēklu eksports Nodaļas:
Rīgā, R.ch. Wagner'a (Dzirnavu) Ielā Nr. 87/89 Jelg«vl, Rūpniecības ielā 19/21

Tālruņi: 27153. 25098 un 28851 Liepāji, Kaiju Ielā Nr, 6

Saplākšņu fabrika

..LI G n u M"
izgatavo

dažādu izmēru saplākšņu» 0,8—22 mm bie-
zumā no 1. šķiras bērzu un alkšņu materiāla

BolderajS pie Rīgas
Tālruņu 40243

BŪVUZŅĒMUMS
Inž. J. Z I T A R

Bīgt
SHera.

Goring'a Ieti 19
Tālrunis 61855



ZHmaB.vmķa noslēguma ved Starta volejbolisti
Sieviešu 1. klasē vakar sacentās US ar

Daugavietim. Pēc spraigas, tiešam intere-
santas un skaistas spēles uzvarēja US zilo
krasu nesējas ar 15—13. 15—17,16—5. Cīoa
biia reti intriģējoša art tajā linā

^
ka punkti

mainījās veselām sērijām. 1. seta studentes
veda 9—0. bet daugavletes isā laika pa-
nāca 11—9 pārsvaru! Līdzīgu ainu varēia
verot art 2. seta. kad 7—0 veda D.ugavie-
tes, bet US piedzina klāt un servei, pat
15—14 partijas bumbu. Vienīgi Izšķirošajā
stata pandas noteikts studenšu pārākums,
kad daugavīetēm bija apsicis Jau bturības
krājums. Meistarvienības sastāva vakar
redzējām M. nu A.Grāpi, Ramajevu, Ringen-
bergu, Konrādi un Biīmani. Daugavieša
sarkanbaltās krasas reprezentēja Poriete,
Svīkere, Māiere, Stedelaube, Riekstioa un
Novicka.

Vīriešu virslīgā lielāko Ievērību saistīja
US spēkošanās ar VEF. Spēlē, kurā domi-
nēja fizisks spēks, realizējās sava zloa pār-
steigums. Jo VEF pirmo reizi šajā gada pie-
veica studentus. Abās vienības ar speķa
pārpilniem gremdejumlem izcēlāsBcrgs nu
Fanders. Sevišķi pēdējais gremdes Iegulda
visu savn spēku. Vakar Izcīnītā VEF 11—15,
1S—II, 17—15 uzvara atzīstama kā pelnīta,

Vakar turpinājās cīņas Rīgas volejbola meistarības izcīņā. Spēles
sāka arī sieviešupirmā klase, kurā startē 3 vienības — meistars US,
Daugavietes un Starts. Vīriešu virslīgā noslēgušās 1. riņķa sacensī-
bas. Meistarības priekšgalā bez ne-viena zaudējuma izvirzījies Starta
sešnieks ar 3—0 punkt., seko VEF 2—1, US 1—2 un Bolderāja 0—3.
Pēc vakardienas zaudējuma US vienības cerības iegūt atkal meistar-
godu stipri mazinājušās, lai gan teorētiski tas vēl iespējams. Vislie-
lākās izredzes iemantot Rīgas meistartitulu patlaban ir Starta un VEF
reprezentācijām. Starta volejbolisti visu 1942. gadu snieguši priekš-
zīmīgu spēles veidu, paliekot tikai niecīgu solīti aiz Latvijas meistar-
goda — pārspēlē startieši zaudēja pret US. Nav gan vienībā mir-
dzošas zvaigznes, bet kopējā sadarbība ir tik viengabalaina, ka Starts
droši var stāties pretim jebkuram sešniekam.

Jo US Jauna maioa (Štolcers nn Panders'
vel nav attaisnojuši uz sevi liktas cerības.
Sevišķi Štolcers cel vēl samērā neprecīzi,
kas Jo ievērojami Ietekmē Pandera darbība.
Bet tas izskaidrojams ar to, ka Štolcers pir-
mo reizi startē tik augstā kl.se. Līdzši-
nējais sniegums skaidri liecina, k. vioš Jau
visa drīzumā pilnīgi būs iejuties studentu
sastāvā. Lieliski vakar spēlēja VEF krāsu
nesēji, kas pat pēdējā seta izšķirošajā
brīdī, kad US veda 14—10 un servēja par-
tijas bumbu, nezaudēja cīoas prieka un,
enerģiski cīnoties, tomēr guva uzvara, un
pie tam vēl pelnītu. Vadoša Starta vienība
vakar pārspēja Boīderaju visai vienlīdzīga
spēlē 15—11. 15—9. LleHskf uzvarētājos
gremdēja AiHs un Skrastloš. BoJderžJas
vienība daudz zaudējusi ar to, ka ierinda
vairs nevar būt teicamākais cīnītais Itn.
Vlnklers, kas devies uz austrumu kara lau-
kiem pildīt savu svētāko pienākamu pret
tautu nn tēvzemi. Tagad viss boldcrāiiešu
sniegums balstās uz Riekstiņu, kas arī nes
lepno karavīra tērpu nn dažas dienas atpa-
kaļ paaugstināts par seržantu. Starta sa-
stāvā vakar biia Ritams, AUls. Zebelioš,
Zeibe. Klīve un Skrasļloš._

Vīriešu 1. klase pagājušā otrdienā Ausek-
lis pieveica LDzB sešnieku 15—8,15—12. Iz-
virzoties kopā nr Daugaviešiem tabulas
priekšgalā. Spēles volejbola meistarība tur-
pināsies pēc Ziemsvētkiem — 2. nn 3. ian-
vārī.
ZEMĀKO LIGU BASKETBOLA

MEISTARĪBA FAVORĪTUS
VĒL GRŪTI MINĒT

Sestdien Ērgļu ieals vingrotava risinājās
Latvijas basketbola meistarsacīkšu turpinā-

juma cīoas zemākas Ilgās. Visas klases
stāvoklis vēl loti neskaidrs. Jo gandrīz katrā
grupa Jf vairākas vienības. kas nopietni
kandidē uz I. vietu. Lielāko Interesi rada
jautājums, kas Ieklās iinalcīoās. bet to rā-
dīs nākotne. Jo pagaidām pēc līdz šīm noti-
kušajam spēlēm zīlēt favorīta Ir tiešām loti
grūti.

Vīriešu 2. klase A grupā Starts pārliecino-
ši pievelc. Vytis ar 77—M (24—8). Sākumā
Vytīs gan panāca 4—0 vadību, bet tas ari
bija viss. Turpmākā spēlē paudās noteikts
auguma daudz pārāko startieša pārākums.
Sevišķi cīoa pie groza Vvtis spēlētai! nepra-
ta tikt galā ar Starta reprezentantiem, kuru
vidū lieliski ar metieniem sekmējās I. Bli-
cavam, kas guva 23 punktus, Kalnioš — 18,
Klīve — 18. Sllakalns — 12 un Auželis — 6.
US vleoiba ne mazāk viegli pieveica VEF
izlasi ar 44—25 (31—131 rezultātu. I. pus-
laikā «veliešiem. milzīgas grūtības radīja
abu studenta «milžu. — Romauovska un
Mnsiša nosegšana. bet 2. puslaikā risinājās
Jau pilnīgi līdzvērtīga spēle. US reprezen-
tēja: Romanovskis — 18. Laimioš — 15. Ba-
lodis — 7. S. Ozols — 4. Masītis ua Bun-
dulis — *. VEF spēlētāji patika ar to. ka
laukuma bija daudz kustīgāki un enerģiskāki
par uzvarētajiem. Tresi spēle sala grupa
nesa Jaunu rekordrezuītātu. Spēcīga ASK
Izlase pārspēja Jaundrbināto Vairoga vienību
93—13 (44—1). Rezultāts šķiet pietiekoši
skaidri raksturo to ainu, kas bija vērojama
laukumi. Abas vienības cīnījis par zināma
mērķi — ASK viri centis pārsniegt 100
punktu robežu, bet Vairogs mēģināja to aiz-
kavēt. Šajā cīoā «uzvarētāji, palika Vairoga
.«pē'ētājt. Jo ASK spēta salasīt «tikai» 93
punktus!... ASK virknējums komplektējis

no Lūsara — 3». Viicioa — 27, Purioa — 16,
Velsa — 10, Grīvloa — 7 nn Valduiaoa — 3.
Vairoga vienība zaudēja loti daudz ĀSafcule-
viča pārsteidzības dēl, kas bumbu atiaž. pat
no visneiespejamāklem stāvokļiem, raidīja
grozā. Kad M.kulēvlčs atstāja taukuma,
Vairoga sniegums un saspele _ spēji uziabolas.
2. klases A grāpi punktu stāvoklis patlaban
šāds: ved ASK un US ar 2—0 punktiem.
Starts un VEF 1—1, Vairogs un Vvtis 0-2.
Par vadošo vienību spējām vislabāko liecību
nodod pieminētie sastāvi.

2. klases B grupā intriģējošas brīžus
sniedza LDzB — Amatiera sastapšanās. Pec
tiešām spraigas spēles 24—19 (12—9) uzva-
ru panāca dzelzceļnieki, 1.1 gao Amatlers
visu laiku mina uzvarētājiem uz «papēžiem».
Tikai pēdējās minūtēs LDzB atkratījās no
saviem neatlaidīgajiem sekotājiem. Uzvarē-
tāju labākie viii bija PInnis uu Treknais.
Auseklis uzvarēja LSB 36—25 (10—7). Sī-
kumā pārākie šķita LSB pārstāvji, bet tad
Auseklis spēles iniciatīvu saoēma savas ro-
kās un neatdeva to pat līdz cīoas beigām.
Rezultāts arī Izsaka abu pretinieku īstos
spēju samērus. Par lieliskiem cīnītājiem
Ausekļa rindās sevi attestēla Maurloš un
Randiņš, kuri arī nevarēja sūdzēties par
veiksmes trūkumu metienos. Punktu stā-
voklis 2. klases B grupa šāds: Auseklis 2—0,
Daugavieši 1—0. LSB no LDzB 1—1. RV
0—1 ua Amatlers *—2.

3. klases B grupā US 2. vienība pārspēja
Jauoos Ausekļa zēnus 42—25 (17—11). Spē-
les sākumā fiziski vājākie Ausekļa spēlētāji
cīnījās It braši, nu rezultits brīdi teicas pat
tikai 13—11 US labi. bet tad sPēiē lēstajās
lūzums. Galvenokārt ar plecīgo S. Ozola
n Paegies raidījumiem US Izcīnīja pārlieci-
nošu uzvara. 3. klases B trupi ved US 2.
vienība ar 2—0 punktiem. Amatlers 1—0,
Daugavieši 0—0 un Auseklis 0—2. No tālā-
kās līdzdalības meistarībā šajā grupā at-
saukta ASK 2. vienība.

Arī zemākajās ligās meistarības spēles
Ērgļu ielas vingrotava turpināsies tikai 2.
un 3. janvārī. Vienīgi anulēti LDzB —
Amatiera spēle 1. līgi, kaa pagājušā otrdie-
na noslēdzās ar dzelzceļnieku 48—24 (24—8
uzvaru, uotlks trešdien. 23. decembrī, pīkst.
21 Erufu ielas vlngrotavi.

Vienīgi Veetousme!
Boļševiku varas laiks igauņu vieglatlēti-

kas sportam atstājis tiešam smagas, tikai
gadu ritamā maz pamazām sadziedējamas
brūces. To spilgti apliecina Igaunijas šī-
gada labāko sasniegumu saraksts. Vienīgi
izcilais vidusdisfančuleks Erichs Veetousme
realizējis 3 Jaunus Igaunijas rekordus (8S0
m, IcvO ra un 1509 m skrēlienos). kamēr
gandrīz visās pārējās disciplīnās igauņu re-
zultāti atrodas patālu no agrāko gadu spo-
žuma. Tas skaidri redzams, la Izseko Igau-
nijas šīgada 3 labāko sasniegumu virknēju-
mam, kur skatāma šāda aina: 100 m I.
Nomme 11,1 sek.; 2. Ivanovs 11,3; 3. Saar-
Iaids 11,4. 240 m 1. Ivanovs 234 sek.;
2. Saarlaids 23.6; 3. Kaļams 23,7. 400 m
— 1. Halllks 51,1 sek.; 2. Veetousme 51,5;
3. Giārdmans 52,5. 800 m — 1. Veetousme
1:55,0 min. (rekords): 2. Kollo 2:02,6: 3.
Piliste 2:02.9. 1500 m — 1. Veetousme
3:57,0 min. (rekords): 2. Piliste 4:12.0: 3.
Resnis 4:12,2. 5000 m — 1. Piliste 15:45,8
min.; 2. Prooms 15:49,3: Laila 16:02,4.
10.000 ra — 1. Lulla 33:46,8 min.; 2. Kilms

33:57,4; 3. Poulaks 34:33,0 110 m barjer-
skrējiena — 1. Palango 14,0 sek.; 2. Ounaps
16,4; 3. Pikkers 6,5. 400 m barjerskrējieni
— 1. Arvo 1:09,4 min.: 2. Kasks 1:04.4: 3.
Jārvers 1:05,7. Tiiiēkšaai — 1. Sarapuu
6,93 m: 2. Linnskivi 6,92; 3. Palango 6,90.
Augstlēkšanā — 1. Palango 1.90 m: 2. Hal-
llks l.SS; 3. Kalda 1,80. Kirtslēkšanā _ 1.
Koiks 3.63 m; 2. Merits un Kaseorgs 3,60.
Trīssoļlēkšanā — 1. Salums 14.06 a: 2.
Orgs 13,62; 3. Ounaps 13,48. Lode — 1.
Maa;sieins 14,72 m. 2. Toomela 1444; 3.
L;;;entl:als 1440: 4. Maimre 14,46: 5. Kreeks
14,36. Diski _ 1. Korboja 45.65 m: 2. Li-
līnihals 45.17; 3. Umzasfe 44,90. Šķēpā —
I. Jaks 61,32 m; 2. Varēs 6*23: 3. F. Kolls
59,72. Veseri — 1. Liunaste 52,10 m: 2.
Tnuliks 44,76; 3. K. Kolls 39,08. Blakus
v'dējo distanču rekordistam Veetousmem

par vienu no spožākiem Ieaugu vieglatlēti-
kas reprezentantiem izveidojies Jaunais lēk-
šanas sacensība speciālists Palango. Ja sa-
līdzina Iganou un latviešu vieglatlētu 1942.
gada teicamākos sasniegumus, un tos novēr-
tē pēc valsts sacīkšu punktu skaita, tad
kopsummā 101—95 uzvara piekrīt Igaunijas
Izlasei, kas nepārprotami pierāda, ka igau-
ņi, kaut arī zaudēluši grupu savu slavenāko
spēka, mums vēl vienmēr ir nepārvarami

pretinieki.

GANDRĪZ PĀRSTEIGUMS
KOPENHĀGENA
Zviedrijas — Dānijas gadskārtē-

jā valstu sacīkste grieķu-romiešu
cīņā, kas notikusi Kopenhāgena,
sagādājusi gandrīz pavisam negai-
dītu pārsteigumu. Vieglākajās sva-
ru kategorijās dāņi pieveikuši sa-
vus slavenos pretiniekus — zviedru
cīkstoņus, un pēc vieglsvaru spēko-
šanās.rezultāts j"au teicies 3—0 Dā-
nijas labā. Zviedrijas vienība no
sensacionālā zaudējuma paglābuši
vienīgi smagāko svaru pārstāvji,
kuru panākumi gala rezultātā
Zviedrijas septiņniekam atnesuši
4—3 uzvaru. Zviedrijas—Dānijas
valstu sacīkstes interesantais risi-
nājums skaidri rāda, ka pasaules
spēcīgākai cīkstoņu nācijai —
Zviedrijai pašreiz trūkst augstvēr-
tīgāku spēku vieglākajos svaros.

KROĀTIJAS GALDA TENISISTU
UZVARA

Pirmo valstu sscīkstl Jaunai, galda tenisa
sezonā Agrama absolvējuši Kroatiias un
Slovākijas spēlētāji. 5—2_ uzvaru atzīmē-
jusi Kroātilas izlase. Kroatl savn 5—i pā-
rākumu pieradījuši ari Agramas-Prcsburgas
pilsētu sacensībā.

Vai las ir sports ?
Holandes sporta dzīvē notikusi panatīsa

tīrīšana. Pēc lielās tīrīšanas akcijas paliku-
šas 32 sporta savienības. No sporta veidu
saraksta strīpots dambrets un Sacīts (ī). ari
angļu karšu spēle bridžs turpmāk netiks
vairs uzskatīts par sportu, tāpat pazušanai
lemts baložu un sanu sports... Jā, kas san
netiek uzskatīts par sportu! Makšķerēšana,
žībulēšaua im cailu cisas savi laika skaitī-
jās sports. Notika pat meistarības. Tāpat
arī dažādas laika kavēkļu spēles vel tagad
tiek pielīdzinātas sportam, lai gani tām fi-
ziskā audzināšanā un ķermeņa kopšauā nav
ne mazākās nozīmes. Tā ārzemēs loti po-
pulāra ir biljarda spēle, kurā atrodama ve-
sela pasaules Čempionu virkne. Latvijā vēl
pat līdz boļševiku gadam notika Rīgas ua
Latvijas meistarības izcīņa, ka ari dažādi
eksternī turnīri «miniatūrā bMlarda» — no-
vusa spēle. Kas san šai spēlei kopēts K
sportu? Drīzāk ta uzskatama kā kaitīga —
nav nebūt veselīgi un ieteicami atrasties
fīdz vēfai nakts stundai piesmēķētās telpās,
kuras bez tam vēl valda visai saspīlēta at-
mosfēra. Pret spēli nevarētu būt nekādu ie-
bildumu, la to spēlē vasarā svaigi gaisa vai
nama balkonā. Tad tā ir patīkams laika
kavēklis, bet sports tomēr tas nav. Ne-

skaidrs stāvoklis savā laikā bija arī par gai-
da tenisu, bet pēdēja laikā no stabili zēJTes
uzskats, kas šo spēli tomēr Ierindo sporta
veidu vidu. Pilnīgi smieklīgs «sports» to-
mēr ir bridžs. 2ēl noskatīties tālos cilvē-
ciņos, kas sēd pie galda nn nervozi seko
spēles saltai, pilnīgi iegrimuši hazarda,
trīcēdami par savu naudu, vai arī mantkā-
rības vēma sagrābti. Ja tā, tad mieta, do-
mino, loto, preferanss, rīčuraču b. d. c ape-
lēs arī Ir sports. Tāpat pasmīnēt varam par
baložu ua sugu «sporta» cienītājiem. Ko cil-
vēks iizīskā zruā iemauto, la mēles izkāruši
vēja seoi sacenšas ātrumā sava starpā, ir
interesanti noraudzīties skrējiena, var spēlēt
arī totalizatora — tas dos zināmu satrau-
kumu, bet tas taču nav na nevar būt sports.
Tr bezgala daudz šādu dīvainu «sporta vei-
du», ta 4ā nav iespējams pat visus piemmet.
Skaidrs vienīgi tas, ka par sportu varam
saukt tādas nodarbības, kuram zināma no-
zīme Ir no fiziskas audzināšanas viedokļa
— kas attīsta mnsfcnfatiru. spēcina uu rūda
ķermeni, vairo un asina maijas n. t. t. Visi
pārēiie «sporti» Ir tikai laika kavēkli vai ari
nevēlamas parādības nu, attiecinot uz Ame-
rika, tukša ākstīšanās. V*

Raadiks atkal aizstāv Tallinas krāsas

Nesen boksu pasauli aplidoja vēsts, ka
igauņu izcilais ringa cīnītais, bijušais Eiro-
pas vidējā svara meistars Antons Raadiks
nolēmis pāriet proiesionālos. Savu nodomu
tomēr populārais Iganou boksers nav Izve-
dis dzīvē, ua tallluleii Kaadiku tagad Jūsmī-
gi atkal sveikus! amatiera ringā. Vioš aiz-
stāvējis Tallinas krāsas pilsētu sacīkste
pret Taru. Izlasi. Raadiks uo Jauna aplie-
cinājis s.vn lielisko gatavību, sitot Tartu
reprezentantu ar knoek-out 2. gājiena. Talli-
nas—Tartu bokseru sacensība vispār Izvēr-
tusies par Iespaidīga t.Utulesa trlumlu. Zau-
dējot tikai vienu cīgu. Tallinas astonnieks
gala rezultātā atzīmējis Iespaidīgu 14—2 uz-
veru. Bez R.adika atsevišķās sacensības
Tallinai uzvaras vēl sagādājuši: mušas sv.
jaunais Jaaalsoo. pieveicot Prosiu: gaiļa
svari Torpels pārspējis meistara titula īpaš-
nieku Lnkku: spalvas svari vecmeistars
T.ars uzvarējis Ladvu. Visas šis cīņas no-
slēgušās ar punktu pārsvaru. Vidēja svarā
t.lllnietls Reinke Jau 1. rounda nogaidījis
knock-ont'i Michelsonu. Vienīgo uzvar.
Tartu vienībai guvis Konsa pusvidējā sva-
rā, izpunktēiot Ernitn. Viegla un smaga
svarā Tālu» iemantojusi abus uzvaras
punktus bez cīoas. Jo Tartu vienībai šais
kategorijas trūkuši dalībnieki.

RĪDZINIEKU paziņa —
EIROPAS MEISTARGODA
KANDIDĀTS
Hāgā kvalifikācijas sacensībā

sastapušies ievērojamie Eiropas
profesionālie pusvidējā svara bok-
seri itālis Roberts Proietti un ho-
landietis Jaks Nicolas. 12. roundu
ilgā cīņa noslēgusies ar nelielu, bet
pelnītu Proietti uzvaru pēc punk-
tiem. Reizē ar šo panākumu tagad
Proietti gruvis tiesību sacensties ar
savu tautieti Ascenso Botto Eiro-
pas meistara titula dēļ. Jaunais

Eiropas meistara goda kandidāts
Proietti ir labs paziņa arī latviešu
boksa sporta cienītājiem. Rīga
viņš viesojās 1939. gada pavasarī.
Sakarā ar savainojumu gan izcilam
itāļu ringa cīnītājam pretim neva-
rēja stāties mūsu populārais pus-
vidējā svara meistars Tjasto, kā
vietā Proietti par pretinieku saņē-
ma H. Knīsi, kuru slavenais itālis
pārspēja ar lielu punktu starpību.
Toreiz Proietti vēl bija amatiers,
kamēr tagad viņš jau vairākus ga-
dus sekmīgi debitē profesionālo
ringā, kur tuvākā nākotnē ies cīņā
par Eiropas meistara godu.

SPĀNIJAS MEISTARS
PAGAIDĀM 2. VIETA

Ar katru spēļu kārtu aizvien saistošākai
Mist sacensības Spānijas iutboi. meistarī-
bas izcīņā. Jau kopš turuīra ievadījuma
punkta tabulas priekšgala nostājusies FC
Bilbao vienība. _ Bridi pat FC Bjlbao vien-
padsmitā no pārējiem konkurentiem šķīra
ievērojama S punktu starpība, un Spānijas
prese sāka FC Bilbao komplektējumu atzī-
mēt par drošu meistaru. Nupat piedzīvots
negaidīts pārsteigums, kur FC Bilbao savās
mājas zaudējusi cīou FC Corunas izlasei
f—2. Tādi tagad FC Biib.o stāvoklis jau
kļuvis nopietnāki apdraudēts. Ar 19 iegū-
tiem punktiem FC Bilbao virknējums gan
vel vienmēr leoem vadošo vietu. Kā otri
pec kārtas seko meistarvienībā Valencia ar
16 punktiem. Valenclas vieta, ka redzams,
meistara titula šogad kandidē iemantot Bil-
bao lutboīlstl. Spānīlas meistarības izcīņa
pašreiz neveicas jiopalāralam Madrldjs un
Barselonas vienībām. Arī spānn eksmeisiars
Madrldes Aviācijas kluba viecpadsralfs at-
rodams punktu tabulas vidus grupa.

Vācijas bokseru lieliskā
1942. gada bilance

Līdz ar krāšņo triumfu Vācijas — Itālijas
— Ungārijas trijvalstu sacīkstēs vācu bok-
seri noslēguši lielisko 1942. gada bilanci.
Aizvadīta sezonā Vācijas izlases vienība ab-
solvējusi 9 valsta sacīkstes, gūstot arī 9
uzvaras. Vācijas reprezentanti pārliecinoši
pārspējuši visas savus pretiniekus, kopsum-
ma iegūstot 199 un zaudējot tikai 35 punk-
tus. Šī brīnišķā panākumu virkne Vāciju
nepārprotami izvirza par pašreiz teicamāko
Eiropas amatieru boksa nāciju. Vācu izci-
lāko ringa cīnītāju neatdarināmai uzvaru sē-
rijai valstu sacīkstēs vēl kā lieli 1942. gada
ieguvēm! pievienotas Pusvidsvara ten Moli'»
Izcīnītie Eiropas meistara tituli. Vācijas
krāsas šīgada valstu sacīkstēs reprezentē-
juši pavisam 28 bokseri. Visbiežāk vecu
Izlases vienība _cīnīlies bijušais Eiropas div-
kārtējais viegli svaia meistars Niirnberg's
kas piedaloties S valstu sacīkstēs, pārspējis
ari visus savus 8 pretiniekus. Populārais
mušsvars Obermauer's valsts vienība šogad
startējis 7 reizes, gūstot 4 uzvaras, cīno-
ties 2 reizes neizšķirti un zaudējot vienīgi
Izcilajam ungāru meitaram Mirisclal. Lī-
dzīgi ka Niiruberg's visas savas uzstāšanās
valsta sacīkstēs ar Iespaidīgām uzvarām no-
slēdzis ari vidējā svara meistars Pepper's,
kas Vācijas valsts vienības tērpu šogad ne-
sis . reizes, pie kam gandrīz visus savus
pretiniekus Pepper's sitis ai kooek-out. Šis
trijnieks arī sastāda Vācijas 1942. gada iz-
cilāko reprezentantu grupu. Vācijas bok-
seri līdz šim pavisam sacentušies 12 valstu
sacīkstes, kuru bilancē Ietilpst: 48 uzvaras,
13 neizšķirtas sacensības un tikai II reizes
nācies piedzīvot zaudējumus. Blakus šīga-
da lieliskai bilancei arī vispār Vācilas rin-
ga cīnītāju saime var lepoties ar tiešām
briljantu panākumu virkni.

VIDSVARS VELLAMO — SOMU
LABĀKAIS SVARU CĒLĀJS
Somijas meistarības Izcīna svaru celšanā,

kas risinājusies Tamperē. atsevišķas svaru
kategorijās uzvarējuši: spalvas svarā —
Y. Lehtinens, kas tris paņēmienos kopsum-
mā uzcēlis 244 kg; vieglā — Klenbcrgs
2(7,5 kg; vidējā — Vellamo 327.5 kg; pus-
smagā — Vuoreasola 310 kg nu smagā —
Franzens 302,5 kg. Kā redzams, tad visa
pārējo sv.ru uzvarētājus ievērojami pār-
spējis vidsvars Veļamo, tā sevi pieradot par
Somijas pašreiz teicamāko svaru cēlāju.

IGAUNIJAS VOLEJBOLA
MEISTARS ZAUDĒ

Iiauniiā sākošās basketbola un
volejbola meistarības sacensības
karas pa atsevišķiem apgabaliem
piedalās vel a&iedzīvotl kupls vie-
nība skaits. Meistarības ievadījumā
pirmais lielais pārsteigums piere-
dzēts volejbolā, kur Jaunā provinces
Hartu vienība pārspēlnsi meistara
titula īpašnieku Tallinas Kaleva
sešnieka ar 5—15, 15—8, 15—5 re-
znltātn. Sis Harln Jauno spēlētāju
negaidītais panākams skaidri pierā-
da, kādu plašu interesi volejbols

banda pat Igaunijas provinces no-
vados.

Dāviniet

Ziemsvētkos un jaunā gada laimei
Tautas Palīdzības jaunās naudas loterijas

lozi
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Darbinieki vajadzīgi dzelzceļam:
a) ar pilnu vidusskolas izglītību un pilngadīgi staciju
priekšnieku palīgu amatā; b) sākot ar 18 gadiem un ar vi-
dusskolas izglītību — telegrāfistu, telefonistu, ekspluatāci-
jas aģentu — komereaģentu amatos un c) sākot ar 18 ga-
diem un ar pilnu 6 kl. pamatskolas izlītību — svērāju, pār-
mijnieku, sakabinātāju un konduktoru amatos. Kandidātus
ar 4 klās. pamatskolas izglītību var pieņemt tikai pārmij-
nieka amatā. Pieteikt, var abēja dzimuma personas, pie
kam Rīgā dzīvojošie — personīgi Dzelzceļu virsvaldē, Salas-
pils ielā 3, 419. istabā, Ekspluatācijas direkcijas personālā
nodaļā, bet provincē — pie tuvākā~ stacijas priekšnieka.
Par apmācības laiku maksās pilna atalgojumu. Pēc pārbau-J!
dījuma izturēšanas pastāvīgs darbs garantēts.

Galr. dzelzceļu direkcija Rīgā.
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99Sn€>vt€ā mālēs zeme"
1844. gadā Anglijā izdeva likumu, karas

fizisko audzināšanu un sportu vajadzēja pa-
darīt par dižciltīgo un bagāto laužu priekš-
rocība1 . Sis nenoliedzama1s fakts tieši šo-
dien pelna tuvāka ievērība.

Tātad, laikā, kad sports, tā sakot, atra-
dās attīstības stadijā, un sāka ieviesties ari
visas pārējās Eiropas zemēs, viņpus kanalim
domāja, ka fizisko audzināšanu jāpadara ti-
kai par augstāk stāvošo desmittūkstošā lie-
tu. Sportam vajadzēja tiem dot izklaidēša-
nos uu atpūta. Arī fiziskā darba strādnieks
drīkstēja nodoties savam sportam, bet tam
vajadzēja vingrināties savrup — džentel-
menu sarīkojumos vioš nedrīkstēta piedalī-
ties. Strādnieks tātad nebija dženteīmensī

Šī neveselīgā nostāja nepalika bez sekām.
Atigļn sports, protams. — ievērojot torei-
zējos apstākļus — deva dažus tiešām Ievē-
rojamus atlētos. Tie tomēr nāca no šau-
rām aprindām, kuram bija iespējams, atrast
līdzekļos un ceļus — laiks no nauda tačn
nespēlēja nekādu lomu — lai izsūtīta savas
reklāmas visos debesu virzienos aa iz-
skaistinātu Anglijas sportu. Vīni Ieveda
arī skaisto vardu «fair — p4ay», ua tā Angli-
ja kļuva par «sporta mātes zemi». Ja mēs
šo starplaiku pārlēcam un jautajam, kā ar
sportu Anglijā sastāv Šodien, tad iegūstam
Pilnīgi pārveidojušos aina. Brttāniias sports

nav varējis noturēties sava kādreizējā do-
minējošā augstumā. Visos sporta veidos
Anglija Izsista no vadošā stāvokļa, par ko
tā var pateikties savai plūtokrātiskai, īsre-
dzīgajai politikai. Pat tieši «angliskajos
sporta veidos», kā vieglatlētikā un airēšana,
mums nav pazīstami ievērojami angļa spor-
tisti. Vienīgi tur, kur sports kļuva par pro-
fesionālu nodarbošanos, spēju standarts no-
turējies samērā tanī pat līmenī. Anglijas rī-
cībā nav ne pazīstami bokseri* ne arī izcili
vieglatlēti. Atī Bjornam Borgam (Zviedri-
ja), Tatosam (Ungārija), Kdninger'ei unSie-
tas' am (Vācija) neviens angļu peldētais
ūdens klājā nevar līdzināties, — nemaz ne-
runājot par lieliskajām sperta meičām, kā
Rasnlii.de Hvegere (Dānija), Jopija Waale
(Holande). Liesl'e VVebeTe un Annija Ka-
pell' e (Vācija). «Spona mātes zemei- vis-
apkārt izauga sporta nācijas, kas sportu uz-
tvēra tādu, kāds tas tiešām Ir — kā spēka
avotu veselībai un dzīvespriekam, kā au-
dzināšanas līdzeklī garam un ķermenim.
Pirmā kārtā tādēļ bija nepieciešams, lai fi-
zisko audzināšanu nostādītu uz plašiem pa-
matiem, īsti spējīgi atlēti var izaugt tikai
no masas. Bet tieši to Anglijā mēģināja
aizkavēt. Netika būvēti pietiekoši daudz
sporta laukumu, lai aristokrāti un pluto-
krati varētu palikt savn starpa* Tā starp
citu, arī vel tagad vienīgi augstajām skolām,

Stlf-Etonas un Harovas koledžām, kā arī
Oksfordas ua Kembridžas universitātēm
pieder milzīgi goita laukumi un pārējās ne-
pieciešamas sporta ierīcei. So iestāžu
skolas nn lekciju naudas, kā arī attiecīgo
klubu biedru maksas ir tik augstas, ka
vienkāršam mirstīgam nav nemaz pa spē-
kam tis samaksāt. Ka ari visas Eiropas
populārākais sporta veids — futbols Anglija
sāk zaudēt savn pievilkšanas spēku, to re-
dzam tieši tagad, kara laika: pirms dažiem
mēnešiem Anglija ar 64.000 skatītājiem uz-
stādīja jauna kara rekordskaītli. So vēro-
tāju skaitli bHa pievilkusi Anglijas — Skoti-
jas valstu sacīkste. Lai šo rekordu varētu
salīdzināt ar līdzīgiem kontinentā, pieminē-
sim kaut vai Berlīnes olimpisko stadionu,
kas ne tikai valstu sacīkstes, ka nesen pret
Zviedrija, bet pat Vācijas meistarības vai
Tscharamer'a kausa Hnāīspēīēs savā ovā-
lajā laukumā apvienoja 1O$.0OO skatītāju.

«Sporta mātes zemes» stāvoklis nav Ie-
priecinošs, Albiona sporta slava slīd ar-
vien zemāk un zemāk. Katrā zina nedrīkst
piemirst, ka tieši kāds angļu sporta vadī-
tājs nn kadrreizējats olimpiādes uzvarētājs
jaa ap 1930. gada, kad Vācija vēl nebija
veikusi savu sporta meistardarba — 1936.
gada ofnrpiskis spēles, nosauca to par
«Sporta tēva zemi*... —bm—

Mazi stāstījumi .^^SMei piezīmju blokā
AIZSAULES CEĻOS.

Tātad, īsi pinas ROC 2» (adu
labināšanas atceres dienas, i»i-

ries vicas no Ii «loba skaisto xi-
Hbalto krāsa aesēilem. Aizsau-
les ceļos devies Voldemārs Li«-
Plņi — bijušais RFK virslīgas
iutbola vienības vārtsargs. So
posteni Lieplns pildīja pēc tam,
kad no RFK uz VEF aizgāja Vik-
tors Vizla nu vēl nebija sākusi
mirdzēt Herberta Brieža zvaigz-
ne. Nelaiki atceramies ki klusu
?? sirsnīga sportistu, kuram
«Sporta Pasaule, ua plaša Rīgas
futbolista saime sodtea sūta sa-
vas pēdējos sveicienus, kad la-
bais draugs aiziet viesos pie vē-
liem — tālajos aizsaules ceļos.

KO DARA MŪSU
TENISISTI?

Vācu Sporta Apvienības (DSG)
labāko tenisistu Kirsch'u piemek-
lējusi nelaime un vioš lan pāris
nedēlis atrodas Rīgas pilsētas
1. slimnīcas I*, nodala. Kirsch's ir
ceļā uz pilnīgu izveseļošanos ua
Ziemsvētkus slimnīcā vīnam vairs
nevajadzēs pavadīt. Ātra izvese-
ļošanos novēl ari «Sporta Pa-
saule.. Pagājuša vasara Rīgas
«vilsētas 1. slimnīcā bHa ievietots
plaši pazīstamais LielvācHa, te-
nisists Kay's Land's. Vigam aas-

il Vasaras sportists aiznes savas
mantiņas riemas guli.

trumu irontē gūtā ievainojuma
zaudētā kreisi roka. Simpātiskā
sportista — kādreizējā Latvijas
starptautiskā meistara tenisā kar-
iem tagad Izbeigta. Žēl, tiesām
žēli Sēro visa mūsu tenisistu
saime, kuras vidū Lund's savos
divos startos Latvija bija guvis i»
daudzus draugus. — Pareizo ceļu
tenisista ķermeņa un izturības sa-
gatavošana sācis iet Rīgas Tenisa
Klubs. Ar Latvijas meistara A.
Pechako laipna uzupurēšanos,
labprātīgi apmāca tenisistus. RTK
noorganizējis slēpotāju sekciju.
Jau no oovembra mēneša notiek
regulāras nodarbības šmeriī. kas
risinās svētdienas rītos pīkst. 10-
Ziemsvētkos Gaiziakalnā pare-
dzēta RTK slēpotāja nometne.
Tiešām ziemā trūkst nodarbība, jo
vairāms tenisistu maz piekopj ci-
tus sporta veidus. Daudzi piemēri
ārzemēs rāda. k> tenisisti ir arī
labi ledus hokejisti. Hokeja no-
darbības tenisistiem — tas nākot-
nes Jautājums. — Atsevišķi teni-
sisti rtmeiinainšl roku arī Vāca
Sporta Apvienības (DSG) zālē
Vingrotāja ielā Nr. 1. Treniņi tur
labi iespējami. Ja tikai dienai būtu
vairāk stunda, tad zāle tiktu arī
tenisistiem I Patiesībā tenisisti
ziemas treniņos varēta Iztikt ari
ar daudz mazāka zāli. IZ metra
gara ua » metru plata telpa,
vienā gala siena pret koru var
treoēties — ua pieliktu. Varēta
Izvest ziemas treniņus, kas dod
tik daudz pozitīva vasaras sa-
sniegumiem. — Kuplāka atkal kļu-
vusi RTK baltā sporta saime: no
US uz RTK pārgājuši 2 izcilus
mūsu tenisisti — Rulkis un Berg-
manJs. Citu pārmainu tenisa
sporta reprezentanta vidū nav.

LATVIEŠU FUTBOLA SP<
NEBALTIE BRĪŽI

Šogad daudz runāts par
Zviedrijas futbolu. Runāts vis-
labākajā nozīme — iutbola spēles
māksla zviedri daudzināti aa ge-
dioāti. Mes šajos vārdos tikai

Šogad daudz ru-
nāts par Zviedrijas
futbolu. Runāts vis-
labākajā nozīmē —
Iutbola spēles māk-
slā zviedri daudzi-
nāti aa godināti.
Mēs šajos vārdos
tikai klausāmies na
aosamies: zviedri
ir tie. kas latvieša
futbolam sava laikā
sagādājuši visskum-
jākos brīžus ua lie-
lākās nestundas
Lūk. 1*27. gadā 29
maija Stokholmas,
vēsturiskajā olim-
pisko spēļu stadionā
slavenais vācu
tiesnesis Dr. P. J.
Bauvren's vēstH«
Zviedrijas — Latvi-
jas valsta sacīkstes
beigas, kad rezul-
tāts bija 12:»
zviedru labā! Tas
tr smagākais zaudē-
loms, kāda jebkā,
piedzīvojusi mūs.
izlases vienība. Pat
šo sacensību veda
luībolisf zlu stā-
stīt arī maza ka-

i
Voldemārs Liepioš t.

(O. Sprudes uzu.)
rlozu gadījuma. Viens no mūsu
pussargism toreiz bita Harijs Fo-
gelis. Pēkšņi sacīkstes laikā
vioš apstājies un rokas sānos sa-
licis vērojis spēli. Kāds otrs fut-
bolists Jautājis: «Harij* — kāpēc
tnr neskrien!?. Viga atbilde ska-
nējusi šādējādi: «Zviedri spēlē
tik brīnišķīgi jauki, ka es gribu
mazliet apskatīties.... Jā -
droši vien vigi spēlēja jaukil Pēc

2 gadiem — 192*. g. 28. iūlilā
Maimē zviedri mūs sapēra vēl
reiz. Tad zaudējām o—III Tie-
šām smagas neveiksmes. Kad
zviedriem par tam revanšēsi-
mies?
LIEPĀJAS BOKSA

LEPNUMS.
Liepājas laikrakstā «Kurzemes

Vārds, ir lauka nodala: «Liepā-

boksa lepnums Kar..s Nīmanis ta-
gad stājies pie Olimpijas jauno
bokseru sagatavošana* darba ua
saka: «Nav Izslēgta arī Nīmaga
atgriešanās ringa». Protams, to
mēs loti gaidām, bet vēlamies re*
dzēt ari Nīmaga skolniekus —
liepājnieku Jaunās boksa atvases.

SPORTISTI GARĪDZ-
NIEKU AMATA.

Mūsu garīgās dzīves laikraksts
«Baznīcas Zinas, raksta, ka par
Kandavas draudzes mācītāja ap-
stiprināts Elmārs Caune. Studiju
laikos Kandavas draudzes taga-
dējo gana pazinām kā sekmīgu
basketbolistu, kurš centīgi repre-
zentēja US krāsas. Vēl piemi-
nami ari 2 citi sportisti, kas Jaa

ilgas gadus darbojas mācītāja
amatā. Viens no tiem ir māsu
kādreiz populārais uu teicamais
vidējo distanču skrējējs Vilhelms

Migla. Vigi pašreiz darbojas
Lielsalacas draudzē, bet Trikātas
draudzes mācītais Jau vairākas
(adas Ir Viktors Ozoliņš. Tas
savā laikā biia viens ao RFK
virslīgas iatbola vienības teica-
mākajiem uzbrucējiem — rekor-
dists vārtu šaušanā. Patīkamā-
kais, ka pieminētie an cienījamie
mācītāju kungi Ierodoties Rīgā
labprāt apmeklē katru ievēroja-
māka sporta sarīkojuma. Veca
mīlestība iau nerās ...

SKAISTI UN
BRUŅNIECISKI...

Pankot Ir skaisti un bruņnie-
ciski. Jāpriecājas tāpēc, ka pau-
košanas sports mūsu Jaunatnes
vidū iemanto arvien vairāk
drauga. Latvijas ši sporta veida
vecmeistars J- Gremztie saka;
«Paukošana kā māksla, cini uz-
varēt savu pretinieka, ir neiero-
bežota un gandrīz bezgalīga —
bezgalīga un savām neskaitāmi
daudzām tecbniskam kombināci-
jām ua taktiskiem paņēmieniem.
Garīgi ietekmē paukošana nostip-
rina gribu, apķērību ātri uztvert,
lemt nn izpildīt visa vajadzīgā
momentā, bez tam veicina arī Iz-
turību, drosmi un uzņēmība. Ki
zinātne paukošana ir dzīves skola.
Dzīve taču skaitās cīna, bet pau-
košana savkārt ir cisas mācība.
Pilnīgs paralēlisms starp kara
Prasmes (taktikas) ua paukošanas
principiem izcel paukošana ki
māksla loti redzama vieti kara
paidagogija. Pie pareiza aa siste-
mātiska nostādījuma paukošana ir
Pats delikātākais ua elegantākais
no visiem sporta veidiem, kas dod
skatītājiem estētisku baudilnma,
bet paukotājiem uzliek tradīcijas
ua cinas Izpaužas brngnieciskā
gara atspoguļojums.» Tik skaistus
un Jūsmīgus vārdos savam iemīļo-
tajam paukošanas sporta velta
vecmeistars J. Gremzde. Bet —

vai vigam ari liesam aav tais-
nība?

NEAIZSNIEGTA 14 m
LĪNIJA.

Par latvieša trīssottēcēlu Sa-
sniegumiem māsa vieglatlētikas
statistiķis H. Aliks saka tā: «Ja
Latvijas vieglatlētikas sportā
meklējam vājas vietas, tad vis-
pirms Jāapstājas pie trīssoļlēkša-
nas.. Tiešam ti tas ari iri Māsu
5 visn laiku labāko trissorlēcējn
saraksts šāds:
1. Markavs 13,9t 19)9. g.
2. Dļmza 13,88 1931. g.
3. Zvaigzne 13.5* 1939. g.
4. Bērziuš 13.7* 193*. g.
5. Rāmītis 13.58 1939. g.

Sastādot pēdēlo gada labāko
latvieša trīssojlecēju virknējuma,
izveidojas sekojoša aina:
1934. g. Martinfelds 13.»8 a
1935. g. Pelūde 12.99 m
1936. g. Bērziņš 13.70 ?
1937. g. Bērziņš 13.21 m
1938. g. Bērziņš 13,28 m
1939. g. Markavs 13.9* m
1940. g. Grīnlaubs 13,04 m
1911. g. Spiacis 13,25 m
1942. g. Teteris 13.21 m

Nevienam latviu atietam vēl pa-
gaidām nav izdevies pārsniegt 14
m līniju, kas ir mūsu trissot.ēcēja
tuvākais mērķis.

Aiz futbola vārtiem jau stāv
Ziemsvētku vecītis ...

ias Izcilākie spor-
tisti: Vienā no pē-
dējiem numuriem
apskatīts Kārla Nī-
maga personība,
koru dibināti dn«-
stam uzskatīt par
Liepājas boksa lep-
numu — turienes
visu laiku labāko
\k« ringā. 1938.,
1939. na 1946. gadā
Nīmanis bija masu
spalvas svara mei-
stars. Par boksu
vigs sāka Interesē-
ties jaa 1930. gadā
un savā sporta kar-
jera absolvējis 107
cīņas, no kurām uz-
varējis ne mazāk
kā 101, kamēr zau-
dējis tikai * sacen-
sības. Tā ir tiešām
zelta bilance. jo
jāgem vērā. ka Nī-
manis ka Latvijas
krasu aizstāvis
daudzkārt sacenties
arī ar ievērojamiem
cita zemju spēkiem.
Kurzemes Vārds»

raksta, ka Liepājas

Japāņus mtevosē viss tas,
kas iv mūZs

Olimpisko spēļu cīnītājs Ošima stāsta par
Japānas sportu.

Tur. kur mūžīgi šalc jūras vēji. ūdeou putās ml maza saliņa ar batātaiām sāls
raktuvēm — Sikoku. Tur ir tikai viena vieniga neliela sadžioa. Tās vārds — Sa-
kaide. Pieminētā sādža ir Japānas pirmā liela maratona skrējēja Jamada dzimtene.
1928. gada olimpiskās spēlēs Amsterdama iau likās, ka Jamada izvirzīsies par olim-
piskā maratona uzvarētāju, tomēr beigās vīnam nācās apmierināties ar 4. vietu. Ja-
madas skola izveidojusi daudzus ievērojamus japāņu maratonistus. starp citu. arī paš-
reizējo Japānas meistaru Tamao Sivaku. kuru mūsu uzņēmumā redzam ar sievu un
bērnu. Pēc 5—6 stundu sevišķi smaga darba sāls raktuvēs iapāou maratonists atlicina

vel pietiekoši laika ari treniņiem.

universitātēs. Ošima stāsta: «Fiziskai au-
dzināšanai nn sportam masu mācības iestā-Viens no Japānas populārākajiem vieg.-

atlēiiem ir Ošima. Vigs 1932. «adi olim-
piskās spēlēs Losandže'osa trīssoļlēkšanā
ar 15,12 m rezultātu ierindojās 3. vieti nu
Izcīnīja bronzas medaļu, bet 193*. gadā Ber-
līnē aizlēca 15.07 m tālu. kas Ošimam deva
*. vietas ieguvumu. Tagad Ošima Ir iecie-
nīts japāņu žurnālists un nesen studija no-
lūkos apmeklēja skaisto ziemeļa zemi So-
ailļa. Tur vioš somu avīžaīekus Iepazīsti-
nājis ar pašreizējo soorta dzīvi Japānā.

KARŠ UN SPORTS

«Laikā, kad sākās Japāuas-Kinas karš.
— stāsta Ošima — «lapāau sports kļuva sa-
vos sasniegumos vienmēr un vienmēr diže-
nāks. Sporta stadionuskails visā zemē pie-
auga neticamā ātruma — gluži ki sēnes
pēc silta rudens lietus. So darbu ievēro-
jamiem līdzekļiem pabalstīja valsts. Taču
ari neraugoties uz to. līdzekli nebija tik prā-
vi, lai visas vajadzības pilnīgi apmierinātu.
Tāpēc biedrības saviem sportistiem uzlika
zināma «nodokli» — 1 jenu ao personas. Ir
bezgalīgi žēl. ka karš piespieda Japānu at-
teikties no 1940. gada olimpisko spēļu sarī-
košanas. Atsacījāmies jau 1938. gadā. Mums
nebija vajadzīgi tik lieti priekšdarbi ki So-
aajjal, tomēr Tokio Meiīu-Jingnn stadionā
naktos iekārtot vietas 100.900 skatītājiem,
lo tagad tur spēj saiet tikai 55.000 cilvēku.
No Jauna būtu izbūvējams ari peldbaseins
aa riteņbraukšanas treks. Par olimpiskām
spēlēm Japanā _ bija milzīga interese. Es
esmu pārliecināts, ka pirmais lielais starp-
tautiskais sporta sarīkojums pēc šī gara un
briesmīga kara būs tieši olimpiskās spēles».
Jautāts par sporta dzīvi japāņu skolās un

des ieradīta goda viela. Visur Ir sava pa-
matīgi izstrādāta programma. Kā skolas,
ta arī augstskolas populārākie sporta veidi
skaitās peldēšanas māksla un vieglatlētika.
Vidusskolās loti iecienīts basketbols. Bez
tam obligatorisks priekšmets tr vecā japāņu
zobenu cīoa. Pats par sevi saprotams, ka
katra skoia _ un universitātē neiztrūkst no-
darbības musu _ pašaizsardzības maksā, ku-
rai ir jau visa pasaulē pazīstamais nosau-
kums — džiu-džitsu. »

DEJU vieta atpcta

«Katra Japāna ikdienišķās dzīves uzdevu-
mi» — turpina Ošima — «šodien ir svarīgi.
Krūti ua atbildīgi. Tāpēc nevar teikt, ka
sporta nodarbībām paliktu sevišķi daudz lai-
ka. Žurnālista darba diena Japānā ilgst 15
stundas. Tas prasa mi Izīru enerģiju un Iz-
turību, kāpēc nav vairs iespējams būt
kādreizējā krietnajā sniegumā. Es gan per-
sonīgi vingrošanas nn sporta nodarbībām
Ik dienas atlicinu vismaz 2 stundas laika.
To pašu dara arī pārējie mani sporta kolē-
ģi. Neraugoties nz visām kara laiku grū-
tībām, mes Japāni ne tikai trenējamies, bet
nopietni piedalāmies ari cīnās. Es nesa-
protu tikai vienu: ka gan Eiropā sportisti
pēc lielām sacensībām vēl var rīkot plašus
banketus nn daudzas stundas pavadīt de-
jās. Japānā katrs atiets, sacīkstei beidzo-
ties, banda mieru un atpūtu.»

JAPĀŅU SPECIALITĀTE -
TRĪSSOĻLĒKŠANA

Somiem arī loti interesējis, kāpēc Japāni
ir tik labi trīssol ecēji, lo šis sporta veids
uzskatams kā sevišķi grūts un smags. «Nu
Ja» — atbildējis Ošima — «mums, Japāņiem,
tieši viss tas. kas ir grūts un smags intere-
sē sevišķi. Ar pamatīgām un sistemātiskām
stadijām mes mēģinām visas grūtības pārva-
rēt, lai sasniegto uzvaru. Tāpēc mušu tau-
tieši sevišķi iemīļojuši trīssollēkšanu un ari
kārtslēkšann. Trīssoļlēkšanā katrā zina

galvenais ir ātrums, kāpēc ari visi mūsu
Šīs vieglatlētikas disciplīnas speciālisti skai-
tās teicami sprinteri.» Par sava tautieša
Tajimas 1934i, gadā Berlīnes olimpiskās spē-
lēs sasniegto trīssoļlēkšanas pasau.es re-
kordu, kas Ir tieši 16 metri. Ošima saka:
«Katrā zinā tas uzskatāms kā lielisks sa-
sniegums, bet tomēr ne nepārspējams. Pie
ilgstoša un sistemātiska treniņa iespējams
sasniegt apmēram 1639 m tāluma.» Tad
kāds somu sporta žurnālists pārtraucis Oši-
mu, teikdams: «Trīssoļlēkšana tomēr ir
«bīstams» sporta veids. Tāpēc būtu labi. la
to svītrotu no olimpisko spēļu programmas.»
— «Jā, loti «bīstams» gan» — atbildējis Oši-
ma — «tomēr pīe sapratīga un normāla tre-
niņa trīssoļlēkšana nav grūtāka kā golfa
spēle. Drcši tāpēc trīssotlēciens var pa-
likt olimpisko sacensību programmā ari
turpmāk.»
PA SMILŠAINIEM

LIELCEĻIEM /

Ošimas vārdiem katri zini taisnība: Ja-
pāni mīl visu to, kas ir grūts nn smags. Pa
smiišainiera lielceļiem trenējoties redzami
Japānas maratona skrējēji un kas gan vēlē-
sies apgalvot, ka veikt skriešus gandrīz
pussimts kilometru ir viegls uzdevums?
Protams — neviens! Kopš 1928. gada. kad
Japānu maratonlstl pārsteidza pasauli ar
savu startu Amsterdamas olimpiskās spē-
lēs, šajā grūtākajā no visiem skrējieniem
japāni kļuvuši zemes lode* valdnieki. Lai
pieminam tikai vīru ar Saules zīmi uz krū-
tīm — KiteI Sonn. kas 1934. gada olimpiskās
sacensībās Berlīnē gnvs augstāko godinā-
jumu savai tēvijai — uzvaru vēsturiskajā
maratona distance. Jā. Japāni mīl visu,
kas Ir grūts un smags.».

PELDĒŠANA — SAMUKA!
TRADĪCIJA

Pēdējais jautājums, ko sorao žurnālisti uz-
stādījuši OSimam. skanējis: «Kāpēc Japāņi

Un nu beidzot lielais sapnis ir sasniegts:
«Uzlecošās saules zemes* lepnums KiteI
Sons reizē ar 100 000 skatītājiem noklausās
savas tautas lūgšanā. Tā skan nar godu
vioa uzvarai 19% gada Berlīnes olimpisko
spēļu maratona skrējienā. Japānas students
Sons maratona distanci »eīca neiedomāja-
mi ātri. jauna olimpiskā rekorda laikā H-
2 stundās, 29 minūtēs. 19.2 sekundēs! Šo-
dien Kitei Sons ir Japānas armijas karavīrs
— sava ķeizara un tēvzemes sargs

!r tik JaM peldētai!?» — «Jā» — sacījis
Ošima — «ils Jautājums gan neietilpst ma-
ni «resorā», tomēr mēģināšu dot atbildi. Do-
māju, ka tas vedams sakara ar mūsu ķer-
meņa uzbūvi. Bet. pastāv arī sena Iapāou
tradīcija, ka peldēšanai vislielākā vērība
pievērsta Samaral skolās, kur aug nn veido-
jas Japānas karavīrs. Bez tam — peldē-
šana Ir misu tautas sports. Daiī seni vē-
stures pieminekli stāsta, ka Sis sporta
veids Japānā bijis pazīstams fau neaptve-
rama pagātnē — pirms 3000 gadiem! Mums
Ir brīnišķīgas Iespējamības treniņiem, lo
Tokio vien atrodas 5 lieli peldbaseini. Zie-
mā šajos baseinos ielaiž zivīs un apmeklē-
tājiem pret nelielu maksu iespējams nodar-
boties ar makšķerēšanu. Un beidzot — Ja-
pānu taču no visām debess pusēm skaul
vilni jm ūdeņi, mēs dzīvojam saln zemē —
jan tāpēc vien katram Japānim Jābūt pirm-
klasīgam peldētajam.»

PAR ĶEIZARU UN TĒVLJU!
Japānis mīl veikt grūtus uzdevumus. Tos

pārvarēt vieš vispirms iemācas sportā, tai
pec tam būtu neuzvarams cīnītājs kara lau-
ka. Tagadējais briesmīgais karš Ir nepār-
protama bīmaa tālo austrumnieka izturībai
un nesalaužamai cīoas gribai, kuras mērķis
pastāv uzvarā. Japānim, lai vioš nākto nn
lielpilsētas burzmas vai arī mazas sādžioas
kādi neHeli sala. nekas nav neiespējams*
]a vīns* Iet cīoa par ķeizaru nn savn tēv-
zemi! Slz.
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